



ด่วนที่สุด

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) ศูนย์ข้อมูลสารสนเทศ โทร ๐ ๕๕๕๑ ๑๑๔๒ ต่อ ๒๕๐
ที่ ทส ๐๙๐๑.๑๓ /- วันที่ ๘ ตุลาคม ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนหนังสือพิมพ์และสื่อออนไลน์

เรียน ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔

- เพื่อโปรดทราบ
- สำนักบริหารงานกลาง ส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ

สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มาเพื่อโปรดพิจารณา ดังนี้

๑. หนังสือสำนักบริหารงานกลาง ด่วนที่สุด ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐๗๐๒ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ สรุปข่าวในวันที่ ๒๘-๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ ไม่มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) จำนวน ๑ ชุด (เอกสาร ๑๐ แผ่น)

๒. หนังสือสำนักบริหารงานกลาง ด่วนที่สุด ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐๙๘๕ ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ สรุปข่าวในวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ประจำวัน ที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ ลำดับข่าวที่ ๒ จำนวน ๑ ชุด (เอกสาร ๘ แผ่น)

๓. หนังสือสำนักบริหารงานกลาง ด่วนที่สุด ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐๙๖๕ ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒ สรุปข่าวในวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๒ ไม่มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) จำนวน ๑ ชุด (เอกสาร ๖ แผ่น)

๔. หนังสือสำนักบริหารงานกลาง ด่วนที่สุด ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐๙๙๓ ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒ สรุปข่าวในวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒ ไม่มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) จำนวน ๑ ชุด (เอกสาร ๗ แผ่น)

๕. หนังสือสำนักบริหารงานกลาง ด่วนที่สุด ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๑๐๖๔ ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๒ สรุปข่าวในวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒ ไม่มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) จำนวน ๑ ชุด (เอกสาร ๘ แผ่น)

ศูนย์ฯ พิจารณาแล้ว เห็นสมควรประชาสัมพันธ์ใน Website สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔ (ตาก) ต่อไป

- โปรดพิจารณา

(นายบัลลังก์ บินลอย)

เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส

ทำหน้าที่ หัวหน้าศูนย์ข้อมูลสารสนเทศ

ดำเนินการตามเสนอ

(นายจิรวัฒน์ เปี่ยมชาย)

วิศวกรป่าไม้ชำนาญการพิเศษ รักษาการแทน

ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๔



ด้านที่สุด

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารงานกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ โทร. ๑๑๖๒

ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑ ๐ ๗ ๐ ๒

วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนั่งสือพิมพ์และสือออนไลน์

เรียน อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
รองอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้ตรวจราชการกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้อำนวยการสำนักทุกสำนัก
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑-๑๖
ผู้อำนวยการกองทุกกอง
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการพิเศษผู้พิทักษ์อุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า
ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมมาตรฐานการลาดตระเวนเชิงคุณภาพ
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สาขาทุกสาขา
ผู้อำนวยการสำนักงานผู้ตรวจราชการกรม
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารโครงการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าต้นน้ำ
ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน
หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
หัวหน้าศูนย์ราชการสะดวก กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

สำนักบริหารงานกลาง ขอส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ และจากสือออนไลน์
ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ระหว่างวันที่ ๒๘ - ๓๐ กันยายน
๒๕๖๒ รายละเอียดดังแนบ และสามารถดูได้ทาง portal.dnp.go.th/p/PR หัวข้อ สรุปข่าวหนังสือพิมพ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา สำหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอได้โปรดดำเนินการต่อไป

(นายสว่าง กองอินทร์)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานกลาง

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันเสาร์ที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. ผลตรวจกระดูกคิติลี ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) พ.ต.ท.กรวัชร ปานประภากร รองอธิบดีดีเอสไอเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะพนักงานสอบสวนคดีฆาตกรรมนายพอละจี หรือ บิลลี่ รักจงเจริญ แกนนาคะเหรี่ยงโป่งลึก-บางกลอยว่า ที่ประชุมได้เร่งรัดให้พนักงานสอบสวนแต่ละชุดลงพื้นที่สอบปากคำพยานและรวบรวมพยานหลักฐาน ขณะนี้คดีมีความคืบหน้าไปมากกว่า ๗๐ % ส่วนการตรวจชิ้นส่วนกระดูกที่พบ ๒๐ ชิ้น ตรวจพิสูจน์ได้เพียง ๘ ชิ้น เป็นกระดูกมนุษย์ แต่ไม่ได้หมายความว่า ที่เหลืออีก ๑๒ ชิ้น ไม่ใช่กระดูกมนุษย์ เพียงแต่วัตถุพยานที่พบมีขนาดเล็กเกินไปจนไม่สามารถนำมาตรวจดีเอ็นเอได้ มั่นใจใช้เวลาไม่เกิน ๒ สัปดาห์จะทราบผลตรวจที่ชัดเจน พ.ต.ท.กรวัชรกล่าวว่า ส่วนวนคดีเจ้าหน้าที่อุทยานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบที่ไม่ส่งตัวนายบิลลี่ดำเนินคดี ซึ่ง ป.ป.ช. มีมติให้ส่งให้ดีเอสไอดำเนินคดี คาดว่าไม่เกิน ๒ สัปดาห์จะส่งถึงดีเอสไอ โดยพนักงานสอบสวนจะนำมาผนวกรวมกันเพื่อให้คดีมีพยานหลักฐานเพิ่มมากขึ้น การสอบสวนของดีเอสไอจะไม่เรียกผู้มีส่วนเกี่ยวข้องหรือกลุ่มผู้ต้องสงสัยมาให้ปากคำ แต่จะใช้วิธีสอบสวนและค้นหาพยานหลักฐานเพื่อพิสูจน์การกระทำความผิด โดยตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมาการสอบสวนของเจ้าหน้าที่ชุดปฏิบัติการ ๖ ชุด ได้หลักฐานที่มีรายละเอียดเพิ่มมากขึ้น สัปดาห์ต่อไปจะเน้นสอบพยานในที่เกิดเหตุ พยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง และค้นหาพื้นที่ต้องสงสัย แหล่งข่าวจากชุดสอบสวนเปิดเผยว่า คณะพนักงานสอบสวนได้แนะนำให้ทีมสอบสวน	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	มติชน หน้า ๕ (กรอบบ่าย)	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
รวบรวมสำนวนคดีฆาตกรรมอื่นๆ ที่เคยเกิดเหตุในพื้นที่ จ.เพชรบุรี ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มผู้ต้องสงสัย เพื่อเชื่อมโยงให้เห็นถึงพฤติกรรมและแรงจูงใจในการก่อเหตุก่อกอง ซึ่งบ่งชี้ว่ากลุ่มผู้ต้องสงสัยมีพฤติกรรมเป็นข่มมือปืน จิตใจเหี้ยมโหด สามารถก่อเหตุฆ่าคนตายได้ เพียงเพราะมีเหตุขัดแย้งทั่วไป			
๒. ก.กีฬาจัดเทรลดอยอินทนนท์ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แลกส่งข่าวส่งเสริมและเผยแพร่การจัดกิจกรรมวิ่งตามภูมิประเทศ “วิ่งเทรล” ตามมาตรฐานอัลตราเทรล มงต์บลังก์ (UTMB-Ultra trail Mont Blanc) รายการ “อัลตราเทรลไทยแลนด์ ๒๐๒๐” ที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬามี นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.ท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธาน รายการนี้จัดขึ้นที่อช.ดอยอินทนนท์ จ.เชียงใหม่ ระหว่างวันที่ ๑๔ - ๑๖ ก.พ. ๖๓ จัด ๔ ระยะทางคือ ๑๗๐ กม., ๑๑๐ กม., ๘๐ กม., และ ๒๕ กม. เส้นทางลาดตระเวนของเจ้าหน้าที่อช.เส้นทางดับไฟป่าหรือเส้นทางสัญจรของประชาชนในพื้นที่สำคัญ นอกจากรายการดอยอินทนนท์แล้ว ยังได้จัดโครงการอัลตราเทรลไทยแลนด์ซีรีส์ ประจำปี ๒๕๖๓ มี ๓ สนามคือ จังหวัดพัทลุง, นครราชสีมา และเชียงใหม่ ติดตามรายละเอียดที่เพจเฟซบุ๊ก Ultra Trail Thailand	สอช. สบอ.๑๖ (เชียงใหม่)	เดลินิวส์ หน้า ๑๕, มติชน หน้า ๒๓, ไทยรัฐ หน้า ๑๗,๑๘	+
๓. แกะรอยแก๊งล่า นกชนหิน ผู้สื่อข่าวรายงานจากกรณีนายปรีดา เทียนสงครัมมี หน.โครงการคุ้มครองนกเงือก (ส่วนภาคใต้) คณะวิทยาศาสตร์ ม.มหิดล โปสเฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุถึงขบวนการล่าชนหินใน อช.บูโด-สุไหงปาดี จ.นราธิวาส ว่า มีพรานมาข่มยิงนกเงือกชนหินถึง ๔ ตัว อีกทั้งยังมีตลาดรับซื้ออยู่ในเมืองนราธิวาส ใ้ราคาหัวละหมื่น นั้น	สอช. สอป. สบอ.๖ (สาขาปัตตานี)	มติชน หน้า ๑,๕, Bangkok Post หน้า ๒, ข่าวสด หน้า ๑๑ (กรอบบ่าย), ไทยรัฐ หน้า ๑๕ (กรอบบ่าย)	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ล่าสุดเมื่อวันที่ ๒๗ ก.ย.น.ส.กาญจนา นิตยะ ผอ.สอป. อส.เปิดเผยว่า สภาพปัญหาการล่านกชนหินในปัจจุบัน แบ่งการล่าออกเป็น ๒ แบบคือล่าเพื่อเอาลูกซึ่งฤดูกาลทำรังประมาณเดือนธ.ค. – พ.ค. และแบบที่ ๒ ฎกนายพรานล่าเพื่อเอาโหนดจากสถิติระหว่างปี ๒๕๕๘ - ๒๕๖๒ มีคดีการกระทำผิดด้านสัตว์ป่า กรณีของนกชนหิน ๓ คดี จับผู้ต้องหาได้ ๕ คน นกชนหินที่ยึดมาได้ยังมีชีวิต ๓ ตัว เป็นซาก ๑ ตัว ส่วนมาตรการการป้องกันว่า อส.ร่วมมือกับมูลนิธิศึกษาวิจัยนกเงือก ม.มหิดล โดยมีนายพิไล พูลสวัสดิ์ ผู้เชี่ยวชาญและกรรมการมูลนิธิศึกษาวิจัยนกเงือก เป็นหัวหน้าโครงการ ทำวิจัยการทำรังของนกชนหิน เพื่อศึกษาพฤติกรรมสำหรับการวางแผนการจัดการ ขณะที่อ.ส.ได้เพิ่มการสำรวจลาดตระเวนเชิงคุณภาพ เพื่อเฝ้าระวัง และการเพิ่มเครือข่ายเฝ้าระวังโดยการเปลี่ยนผู้ล่ามาเป็นผู้พิทักษ์โดยจ้างพรานที่เคยล่ามาเป็นทีมงานวิจัย พร้อมฝึกอบรมข้อมูลพื้นฐานทั้งลักษณะตัวเสียง ร้องลักษณะรังของนกชนหิน จัดทำรังเทียมเพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรังและเพิ่มประชากรในธรรมชาติ นอกจากนี้ต้องสร้างความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมป่าไม้ กรมตำรวจ กรมศุลกากรและหน่วยงานปกครองในการเฝ้าระวัง ปราบปราม และบังคับใช้กฎหมาย บูรณาการการทำงานร่วมกับกระทรวงดิจิทัลในการติดตามการซื้อขายซากและผลิตภัณฑ์ของนกชนหินและประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินคดีตามกฎหมาย รวมทั้งปรับสถานภาพนกชนหินจากสัตว์ป่าคุ้มครองเป็นสัตว์ป่าสงวน เพื่อเพิ่มสำคัญในการกำหนดมาตรการการอนุรักษ์ และจัดทำแผนแม่บทการจัดการนกชนหินแห่งชาติ รวมทั้งการสร้างจิตสำนึกในการรักษาและหวงแหน			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ทรัพยากรธรรมชาติให้กับชุมชน และเยาวชนในพื้นที่ด้วย			
๔. สิ่งคืนที่ดินกลับอุทยานสิรินาถ ๙๓ ไร่ คณะโฆษกกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เผยแพร่เอกสารโดยระบุว่า "สืบเนื่องจากกรมอุทยานฯ ได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๕๕ ร้องขอต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษพิจารณาดำเนินการ กรณีตรวจพบมีบุคคลทำการบุกรุก ยึดถือครอบครองที่ดินในเขตอุทยานสิรินาถ จ.ภูเก็ต แต่กลับมีเอกสารสิทธิตามประมวลกฎหมายที่ดิน คือ โฉนดที่ดิน แสดงกรรมสิทธิในที่ดินดังกล่าว ซึ่งกรมสอบสวนคดีพิเศษได้ตั้งคณะพนักงานสืบสวนเพื่อแสวงหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานโดยละเอียดพบว่า มีมูลความผิดทางอาญา จึงเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการคดีพิเศษ และที่ประชุมได้มีมติให้กรณีการบุกรุกยึดถือครอบครองที่ดินในเขตอุทยานสิรินาถและในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าเขารวก - เขาเมือง อ.ถลาง จ.ภูเก็ต เป็นคดีพิเศษ และมีมติให้มีพนักงานอัยการมาร่วมสอบสวนในเรื่องดังกล่าวด้วย ซึ่งทางการสอบสวน พบการกระทำความผิด ๔ ราย ต่างกรรมต่างวาระ จึงมีการแยกการสอบสวนเป็นรายคดี ต่อมา พนักงานอัยการได้ยื่นฟ้องผู้ต้องหาเป็นจำเลยต่อศาลอาญา และเมื่อวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๒ ศาลอาญาได้มีคำพิพากษาเรื่องนี้ในคดีหมายเลขแดงที่ อ.๒๕๑๓/๒๕๖๒ พิพากษาว่า นายเอนก ลีประชา (ประชา) จำเลยที่ ๓ มีความผิดตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ มาตรา ๑๔, ๓๑ วรรคสอง พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. ๒๔๘๔ มาตรา ๕๔ วรรคหนึ่ง, ๗๒ ตรี วรรคสอง พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๔ มาตรา ๑๖(๑), ๒๔ ประมวลกฎหมายที่ดิน มาตรา ๙, ๑๐๘ ทวิ วรรคสาม ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา	สอช. สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช)	เดลินิวส์ หน้า ๑,๑๓ (กรอบบ่าย), ข่าวสด หน้า ๑๒, มติชน หน้า ๑๑	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๒๖๗ (เดิม), ๒๖๘ พรรคแรก (เดิม), ๘๓ การกระทำของจำเลยที่ ๓ เป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไป ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ ฐานร่วมกันเข้ายึดถือครอบครองป่าและที่ดินเป็นการกระทำความผิดเดียว เป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ลงโทษตามฐานร่วมกันยึดถือครอบครองทำประโยชน์ในที่ดินอันเป็นการเสื่อมเสียแก่สภาพป่าสงวนแห่งชาติ โดยกระทำเป็นเนื้อที่เกินกว่า ๒๕ ไร่ ตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ อันเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๐ จำคุก ๑๒ ปี ร่วมกันแจ้งให้เจ้าพนักงาน ผู้กระทำการตามหน้าที่จัดข้อความอันเป็นเท็จลงในเอกสารราชการ จำคุก ๑ ปี ฐานร่วมกันใช้เอกสารสิทธิปลอม จำคุก ๒ ปี รวมจำคุก ๑๕ ปี ทางนำสืบในชั้นพิจารณานับว่าเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ ลดโทษหนึ่งในสาม คงจำคุก ๑๐ ปี และมีคำสั่งให้จำเลยที่ ๓ คนงาน ผู้รับจ้าง ผู้แทน และบริวารของจำเลยที่ ๓ กับพวก ออกจากเขตป่าสงวนแห่งชาติ เขตอช.และเขตป่า และให้เพิกถอนโฉนดที่ดินเลขที่ ๔๒๐๕๓, ๔๘๒๕๒, ๔๘๒๕๓, ๔๒๐๕๔ ตำบลสาคร อำเภอดงหลวง จังหวัดสุพรรณบุรี ยกฟ้องข้อหาอื่น และยกฟ้องโจทก์สำหรับจำเลยที่ ๔ และจำเลยที่ ๕			
๕. พบลูกหมีควายหลงแม่ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายประวิทย์ แสงสกุล หน.เขตจัดการอุทยานฯทับลานที่ ๔ จ.นครราชสีมาสั่งการให้เจ้าหน้าที่ช่วยกันให้อาหารและดูแลลูกหมีควายที่คาดว่าพลัดหลงจากแม่ ออกมานอกเขตอช.ทับลานและถูกชาวบ้านไปพบเข้าเมื่อช่วงเย็นของวันที่ ๒๖ ก.ย.	สอช. สอป. สบอ.๗ (นครราชสีมา)	เดลินิวส์ หน้า ๑๓ (กรอบบ่าย), ข่าวสด หน้า ๗	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
และแจ้งมายังเจ้าหน้าที่ให้ปรับตัวมาดำเนินการควบคุมดูแลเพื่อความปลอดภัยของลูกหมี จากการสอบถามเจ้าหน้าที่ทราบว่า ลูกหมีตัวดังกล่าวเป็นลูกหมีควาย สีดำเพศเมีย น้ำหนักประมาณ ๒ กิโลกรัม คาดว่าอายุประมาณ ๕ เดือนโดยชาวบ้านที่พบบอกว่า ลูกหมีตัวดังกล่าวอยู่บริเวณท้ายบ้านใหม่ทานตะวัน ต.บ้านราษฎร์ อ.เสิงสาง ขณะที่กำลังไล่จับไก่ของชาวบ้าน จึงนำตัวมาดูแลที่เขตจัดการอช.ทับลานที่ ๔ (ลำปลายมาศ)			
๖. ผวจ.สั่งห้ามมอดไม้ล้มมะค่าโมงร้อยปี นายธนากร อึ้งจิตรไพศาล ผวจ.อุตรดิตถ์ สั่งการให้ ร.ต.วิทยา เกลาวิกรณ์ นายอำเภอบ้านโคก ร่วมกับเจ้าหน้าที่ป่าไม้และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าตรวจสอบการลักลอบตัดไม้มะค่าโมงเพื่อแปรรูป บริเวณพื้นที่ ม.๗ บ้านโป่งปูน ต.นาขุม อ.บ้านโคก พบต้นไม้ถูกโค่นล้มทิ้งไว้ ๓ ท่อนใหญ่ แต่ไม่พบผู้กระทำความผิดจากนี้เจ้าหน้าที่ตำรวจ สภ.บ้านโคกจะติดตามผู้กระทำความผิดมาดำเนินคดีต่อไป	สปพ. สบอ.๑๑ (พิษณุโลก)	เดลินิวส์ หน้า ๘ (กรอบข่าว)	-
๗. แก่งกระเจานย้ายช้างตัวละแสน นายมานะ เพิ่มพูล หน.อช.แก่งกระเจาน จ.เพชรบุรี เผยว่า จากปัญหาช้างป่าแก่งกระเจานออกหากินจากพื้นที่ป่าสร้างความเดือดร้อนโดยทำลายร้านค้าและทรัพย์สินของประชาชนในพื้นที่ป่าละอู หมู่ ๑ ต.ห้วยสัตว์ใหญ่ อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ได้รับความเสียหาย ที่ผ่านมา อช.ได้ประชุมร่วมกับฝ่ายปกครองอำเภอหัวหิน หน่วยงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเร่งหาแนวทางป้องกันปัญหาระยะยาว ไม่ให้มีปัญหาความขัดแย้งระหว่างคนกับช้างและในระยะเร่งด่วน ซึ่งในระยะยาวจะต้องเร่งสร้างแหล่งน้ำ แหล่งอาหารในป่าเพิ่มขึ้นเพื่อให้ช้างไม่ต้องออกมาหาอาหารนอกป่า ขณะที่ช้างป่าที่มีพฤติกรรมดุร้ายรวม ๔ ตัว ได้เสนออส. พิจารณา	สอช. สอป. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	มติชน หน้า ๑๑ (กรอบข่าว)	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เคลื่อนย้ายไปป่าพะเนินทุ่ง ห่างจากจุดเดิมประมาณ ๑๕๐ กม. ทางทิศเหนือ ขอเรียนว่าการย้ายช้างป่าจะต้องใช้งบประมาณตัวละ ๑ แสนบาทต่อครั้ง อยู่ในการควบคุมของทีมสัตวแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ต้องฉีดยาให้ช้างซึมก่อนนำช้างขึ้นรถบรรทุกไปปล่อยในสถานที่แห่งใหม่และเฝ้าดูแลไม่ให้ช้างเดินกลับไปยังจุดเดิมอีกแต่ขณะนี้ยังไม่สามารถพิจารณาให้ความเห็นชอบสำหรับในส่วนของคนและนักท่องเที่ยวที่ใช้เส้นทางสายหนองพลับ-ห้วยสัตว์ใหญ่ หากพบเห็นช้างออกมาเดินบนถนน ขอให้ปฏิบัติตามคำเตือนอย่างเคร่งครัด ห้ามปีบแตะไล่ช้าง ไม่ลงจากรถไปถ่ายภาพช้าง ห้ามนำอาหารไปกองให้ช้างกินริมถนน			
๘. คอแล่ม ประเทศไทยใจเดียว แม่กระดังลา... ม่านธาราเหนือป่าแก่งฯ ผู้เขียนคอแล่มนำเสนอสถานที่ท่องเที่ยวสายน้ำห้วยแม่กระดังลา แห่งกลุ่มป่าแก่งกระจาน ที่มีหน่วยพิทักษ์อุทยานที่ กจ.๕ (เขาพุพลู) เป็นหน่วยดูแลพื้นที่ทางตอนเหนือของ อช.แก่งกระจาน และมีน้ำตกที่เกิดจากลำธารสายนี้ คือ น้ำตกแม่กระดังลา ที่มีความสวยงาม ถ้าใครยังไม่เคยมา ตามมาดูเลยครับ	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	กรุงเทพธุรกิจ เสาร์ สวัสดี หน้า ๘	+

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันอาทิตย์ที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. ทำความรู้จัก นกชนหิน ผู้สื่อข่าวรายงานจากกรณี น.ส.กาญจนา นิตยะ ผอ.สอป. อส.เปิดเผยว่า สภาพปัญหาการล่า นกชนหินในปัจจุบัน แบ่งการล่าออกเป็น ๒ แบบคือล่า เพื่อเอาลูกซึ่งฤดูกาลทำรังประมาณเดือน ธ.ค. – พ.ค.และแบบที่ ๒ ฎกนายพรานล่าเพื่อเอาโหนก จากสถิติระหว่างปี ๒๕๕๘ - ๒๕๖๒ มีคดีการกระทำผิดด้านสัตว์ป่า กรณีของ นกชนหิน ๓ คดี จับผู้ต้องหาได้ ๕ คน นกชนหินที่ยึดมาได้ยังมีชีวิต ๓ ตัว เป็นซาก ๑ ตัว ส่วนมาตรการการป้องกันว่า อส.ร่วมมือกับมูลนิธิศึกษาวิจัยนกเงือก ม.มหิดล โดยมีนายพิไล พูลสวัสดิ์ ผู้เชี่ยวชาญและกรรมการมูลนิธิศึกษาวิจัยนกเงือก เป็นหัวหน้าโครงการ ทำวิจัยการทำรังของนกชนหิน เพื่อศึกษาพฤติกรรมสำหรับใช้ในการวางแผนการจัดการ ขณะที่อ.ส.ได้เพิ่มการสำรวจลาดตระเวนเชิงคุณภาพ เพื่อเฝ้าระวัง และการเพิ่มเครือข่ายเฝ้าระวังโดยการเปลี่ยนผู้ล่ามาเป็นผู้พิทักษ์โดยจ้างพรานที่เคยล่ามาเป็นทีมงานวิจัย พร้อมฝึกอบรมข้อมูลพื้นฐานทั้งลักษณะตัวเสียงร้องลักษณะรังของนกชนหิน จัดทำรังเทียมเพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรังและเพิ่มประชากรในธรรมชาติ นอกจากนี้ต้องสร้างความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมป่าไม้ กรมตำรวจ กรมศุลกากรและหน่วยงานปกครองในการเฝ้าระวังปราบปรามและบังคับใช้กฎหมาย บูรณาการการทำงานร่วมกับกระทรวงดิจิทัลในการติดตามการซื้อขายซากและผลิตภัณฑ์ของนกชนหินและประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินคดีตามกฎหมาย รวมทั้งปรับสถานภาพนกชนหินจากสัตว์ป่าคุ้มครองเป็นสัตว์ป่าสงวน เพื่อเพิ่มสำคัญในการกำหนดมาตรการการอนุรักษ์ และจัดทำ	สอช. สอป. สอ.๖ (สาขาปัตตานี)	เดลินิวส์ หน้า ๒๔	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
แผนแม่บทการจัดการนกอพยพแห่งชาติ รวมทั้งการสร้างจิตสำนึกในการรักษาและหวงแหนทรัพยากรธรรมชาติให้กับชุมชน และเยาวชนในพื้นที่ด้วย			
๒. ลูกหมี่หมาหลงจับไก่ชาวบ้านกิน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เขตจัดการอช.ทับลานที่ ๔ (ลำปลายมาศ) ต.บ้านราษฎร์ อ.เสิงสาง จ.นครราชสีมา นายภาคภูมิ อร่ามศิริรุจิเวทย์ ผช.หน.อช.ทับลาน พร้อมด้วยนายเสกสรร เทียงพลับ หัวหน้าเขตจัดการอช.ทับลานที่ ๓ เดินทางมารับตัวลูกหมี่ที่พลัดหลงจากแม่ ออกมานอกเขตอช.ทับลาน ก่อนจะถูกชาวบ้านพบเข้าเมื่อช่วงเย็นวันที่ ๒๖ ก.ย.ที่ผ่านมา เบื้องต้นทางว่า นายภาคภูมิ ระบุว่า จะรับตัวลูกหมี่ไปทำการดูแลอนุบาลยังที่ทำการอช.ทับลาน จ.ปราจีนบุรี ก่อนอย่างน้อย ๑ สัปดาห์ เพื่อสังเกตอาการของลูกหมี่ว่ามีสุขภาพร่างกายและจิตใจพร้อมที่จะย้ายไปดูแลที่อื่นหรือไม่ พร้อมจะประสานไปยังเจ้าหน้าที่สถานีเพาะเลี้ยงสัตว์ป่าบางละมุง และทางศูนย์ช่วยเหลือสัตว์ป่าภาคกลาง จ.นครนายก เพื่อที่จะมารับตัวลูกหมี่หมาตัวนี้ไปดูแลตามความเหมาะสม ก่อนที่จะได้ปล่อยกลับคืนสู่ธรรมชาติในยามที่พร้อมต่อไป	สอช. สอป. สบอ.๗ (นครราชสีมา)	เดลินิวส์ หน้า ๑๓ (กรอบข่าว), มติชน หน้า ๙, มติชน หน้า ๑ (กรอบข่าว)	-
๓. ช้างป่าฆ่ากันตาย-อุทยานทับลาน นายประวิทย์ แสงสกุล หน.เขตจัดการอุทยานฯทับลานที่ ๔ (ลำปลายมาศ) นำทีมสัตวแพทย์ประจำสบอ.๑ (ปราจีนบุรี) อช.ทับลาน เข้าทำการตรวจพิสูจน์ ซากศพช้างเพศเมีย ซึ่งล้มอยู่กลางไร่นาป่าหลังของชาวบ้าน ด้านทิศใต้ท้ายหมู่บ้านด่านละกอบน หมู่ที่ ๑๓ ต.โนนสมบูรณ์ อ.เสิงสาง จ.นครราชสีมา ห่างจากแนวเขตอช.ทับลานไม่ถึง ๔๐๐ เมตร หลังจากที่ได้รับแจ้งจากชาวบ้าน เมื่อช่วงเช้าวันที่ ๒๗ ก.ย.ที่ผ่านมา ท่ามกลางประชาชนที่มามุงดูเป็นจำนวนมาก	สอช. สอป. สบอ.๑ (ปราจีนบุรี) สบอ.๗ (นครราชสีมา)	ข่าวสด หน้า ๑๒ (กรอบข่าว)	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ทีมสัตวแพทย์ ตรวจพบว่า ตามร่างกายของช้าง พบรอยแผลฉกรรจ์ ซึ่งถูกงาของช้างตัวผู้ขนาดใหญ่แทงเข้ากว่า ๑๐ จุดทั่วร่างกาย ตามลำตัว หัวไหล่ และหัวของช้าง โดยสัตวแพทย์ลงความเห็น ว่า แผลที่ทำให้ช้างตัวนี้เสียชีวิตคือ แผลขนาดใหญ่ ที่กลางหัว ซึ่งถูกงาแทงทะลุทะลวงไปถูกสมองจนทำให้เสียชีวิต นอกจากนี้ ยังพบร่องรอยการต่อสู้กันของช้างทั้งสองตัว กระจายอยู่ทั่วบริเวณ บางจุดพบว่า มีรอยช้างตัวที่เสียชีวิตหลุดตัวลง ซึ่งอาจจะเป็นช่วงที่ถูกช้างอีกตัวใช้งาแทงเข้าที่จนถึงแก่ความตาย หลังจากที่ถูกทำร้ายร่างกายกว่า ๑๐ แผลจนหมดแรง จากอาการบาดเจ็บ ซึ่งทางเจ้าหน้าที่สันนิษฐานว่าสาเหตุที่ช้างป่าตัวดังกล่าวล้มลง อาจเนื่องมาจากช้างป่าตัวนี้มีอายุมากแล้ว และถูกจำฝูงขับไล่ออกจากฝูงตามพฤติกรรมปกติของช้างป่า และอาจจะมีการไล่ทำร้ายกันจนเป็นเหตุให้ช้างป่าตัวนี้ที่อายุเยอะและเรี่ยวแรงน้อยกว่า เสียเปรียบและถูกทำร้ายจนล้มลง			
๔. ทส.สั่งลุยจับพรานล่าคนขนหิน นายธนศพล ธนบุญวัฒน์ เลขานุการฯ ทส. ให้สัมภาษณ์กรณีอ.ส. แดงลงข่าวเรื่องคนขนหิน ซึ่งเป็นสัตว์ป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ ที่ถูกนายพรานล่าเพื่อขายว่า ได้มอบนโยบายไปยังรุกให้อ.ส. ซึ่งจะต้องดำเนินการในการรักษาชีวิตคนขนหิน และสัตว์ป่าคุ้มครองทุกตัว โดยต้องเข้มงวดกับผู้กระทำผิดอย่างจริงจัง หากปล่อยเอาไว้อาจเป็นตัวอย่างให้คนที่คิดจะทำเหิมเกริมที่จะทำอีก	สอช. สอป. สบอ.๖ (สาขาปัตตานี)	มติชน หน้า ๑๒	-
๕. สตุล ช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ที่จุดป็นผาเขาบอชะ บ้านทางงอ ม.๕ ต.ควนสตอ อ.ควนโดน จ.สตูล หน่วยกู้ภัย อุทยานฯที่๑๑ อุทยานทะเลบัน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันซ่อมมาตรการรักษาความปลอดภัย และช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ด้วยการจำลองเหตุการณ์กลุ่มนักท่องเที่ยว ได้รับบาดเจ็บ	สอช. สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช)	ข่าวสด หน้า ๑๔	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
และเสียชีวิตจากหินถล่ม ไม่ว่าจะเป็นการปฐมพยาบาลเบื้องต้น การช่วยฟื้นคืนชีพพื้นฐาน การเคลื่อนย้ายผู้ป่วยลงจากที่สูงได้เป็นอย่างดี เพื่อให้สามารถปฏิบัติการช่วยเหลือเบื้องต้นแก่ผู้ประสบเหตุได้อย่างมีประสิทธิภาพ			
๖. ปลอ่ยเหยี่ยว เมื่อวันที่ ๒๘ ก.ย. ที่เขาเรด้า อ.บางสะพานน้อย จ.ประจวบคีรีขันธ์ ผศ.น.สพ. ดร.ไชยยันต์ เกษตรดอกบัว หัวหน้าหน่วยฟื้นฟูนกล่าเหยื่อเพื่อปลอ่ยคืนธรรมชาติ คณะสัตวแพทยศาสตร์ ม.เกษตรศาสตร์ และ นายเกรียงศักดิ์ ศรีบัวรอด หน.สถานีวิจัยสัตว์ป่าคลองแสง อ.ส.ร่วมกันทำการปลอ่ยเหยี่ยวเทศเมียวอายุประมาณ ๒ ปี หลังชาวบ้านพบบาดเจ็บในสวนยางพารา อ.บึงโขงหลง จ.บึงกาฬ	สอช. สอป. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี) สบอ.๑๐ (อุดรธานี)	ไทยรัฐ หน้า ๑๕ (กรอบบ่าย)	-

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันจันทร์ที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. ดีเอสไอได้หลักฐานแก๊งฆ่าบิลลี่ พ.ต.อ.ไพสิฐ วงศ์เมือง อธิบดีดีเอสไอ กล่าวถึงความคืบหน้าคดีฆาตกรรม นายพอละจี รักจงเจริญ หรือ บิลลี่ แก่นนำกะเหรี่ยงโป่งลี้-บางกลอย ว่า พนักงานสอบสวนกำลังรอผลตรวจกระดูก ๘ ชิ้นที่ส่งไปยังสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ ทั้งนี้ ทราบจากผู้เชี่ยวชาญด้านดีเอ็นเอ ของทางสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ว่า เหตุที่ใช้กระบวนการถึง ๒ สัปดาห์ เนื่องจากการตรวจครั้งนี้จะใช้เทคโนโลยีแบบใหม่ ซึ่งจะระบุชัดเจนมากกว่าแบบแรก เพราะเป็นนวัตกรรมใหม่ อีกทั้ง ยังคงต้องรอสำนวนจากทางสำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท) ในส่วนของกระทำความผิดของเจ้าหน้าที่ในเรื่องการควบคุมตัวนายพอละจี อย่างไรก็ตาม ขอยืนยันว่า ดีเอสไอจะทำคดีดังกล่าวให้เสร็จตามกำหนดเวลาอย่างแน่นอน รายงานข่าวแจ้งอีกว่า ทั้งนี้ หลักฐานดังกล่าวเป็นจดหมายเขียนด้วยลายมือที่ผู้เกี่ยวข้องในคดีเขียนเป็นข้อมูลให้การประกอบสำนวน แต่สุดท้ายคดีดังกล่าวได้เงียบและยุติไป	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	ข่าวสด หน้า ๑๒, Bangkok Post หน้า ๓, เดลินิวส์ หน้า ๑๖, มติชน หน้า ๑๐	-
๒. ดอยหนาวอุณหภูมิ ๘ องศา นายกริชสยาม คงสตรี หน.อช.ดอยอินทนนท์ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ เผยว่า เช้านี้ อุณหภูมิที่ยอดดอยวัดได้ ๘ องศา ส่วนที่กิ่วแม่ปานวัดได้ ๑๐ องศา มีนักท่องเที่ยวเข้าชมความงามในพื้นที่จุดชมวิว และน้ำตกต่างๆ ในพื้นที่ อช.ส่วนเส้นทางศึกษาธรรมชาติกิ่วแม่ปานตอนนี้ยังไม่เปิดให้ชมเพราะต้องการให้ธรรมชาติฟื้นฟูอย่างเต็มที่ และมีการปรับปรุงเส้นทางเพื่อให้สะดวกและปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยว	สอช. สบอ.๑๖ (เชียงใหม่)	เดลินิวส์ หน้า ๑๓	+

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันเสาร์ที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
๑. เอาจริง!! อุทยานฯปางสีดาแจ้งเตือน นทท.กินเหล้า-ทิ้งขยะ ปรับ ๒ - ๕ พัน หลังจากพบว่า มีนักท่องเที่ยวหลายราย นำเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ก่อให้เกิดเสียงดัง และทิ้งขยะมูลฝอย ในเขตพื้นที่อุทยานฯ ปางสีดา และน้ำตกปางสีดา ก่อให้เกิดความสกปรก และก่อความรำคาญให้กับนักท่องเที่ยวทั่วไป และเพื่อให้เกิดความเป็นระเบียบและสร้างความสุขให้กับนักท่องเที่ยวทางอุทยานแห่งชาติปางสีดาจังหวัดสระแก้ว ร่วมกับอส.จัดทำป้ายแจ้งเตือนประชาชนและนักท่องเที่ยว ห้ามนำวัสดุที่ทำจากโฟมและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เข้าไปในเขตอุทยานฯ โดยเด็ดขาด ฝ่าฝืนปรับตั้งแต่ ๒,๐๐๐ - ๕,๐๐๐ บาท	สอช. สบอ.๑ (ปราจีนบุรี)	https://www.maticchon.co.th/news-monitor/news_1690343	-
๒. เปิดเส้นทางจักรยานศึกษาธรรมชาติ แปลงปลูกป่า FPT ๔๙ นายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เป็นประธานในงานกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ “เทิดไท้องค์ราชัน น้อมเกล้าฯ ถวายราชทาน” แปลงปลูกป่า FPT ๔๙ เขตห้ามล่าสัตว์ป่าเขาภูหลวง โดยเปิดเส้นทางปั่นจักรยานและเส้นทางศึกษาธรรมชาติในแปลงปลูกป่า FPT ๔๙ พร้อมร่วมกิจกรรมปลูกต้นรวงผึ้ง และกิจกรรมจิตอาสาพัฒนาโป่งเทียม เพื่อสืบสานความหวงแหนในผืนป่า ร่วมเป็นจิตอาสารักษาสันติภาพ และสานต่อพระราชปณิธานโครงการจิตอาสาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๑๐ ณ อ.ปักธงชัย จ.นครราชสีมา	สอช. สบอ.๗ (นครราชสีมา)	https://tna.mcot.net/view/fXZOP-W https://www.banmuang.co.th/news/economy/164685 https://www.posttoday.com/economy/news/602078	+

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันอาทิตย์ที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
๑. หาดวนอุทยานปราณบุรี กลายเป็นสื่อนักท่องเที่ยว ไม่กล้าลงเล่นน้ำ ผู้สื่อข่าวรายงานสภาพของชายหาดวนอุทยานปราณบุรี อ. ปราณบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งนับเป็นแหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติที่สวยงามแห่งหนึ่งของจังหวัด ซึ่งวันนี้พบว่าบริเวณชายหาดด้านทิศใต้ของหาดวนอุทยานปราณบุรี หาดทรายที่เคยเป็นสีขาว อมสีน้ำตาล หลังจากน้ำทะเลลดต่ำลง ตั้งแต่ช่วงเช้าที่ผ่านมา นั้น กลับพบว่าบริเวณชายหาดมีลักษณะของวัชพืชสีเขียวอมดำ โดยคาดว่าน่าจะถูกลูกคลื่นซัดขึ้นมาตั้งแต่ช่วงกลางคืน มาปกคลุมเป็นแนวยาวและกว้าง บางช่วงจะมีความหนาจากพื้นทรายขึ้นมาอย่างเห็นชัดเจน เมื่อสังเกตดูจะมีลักษณะเหมือนสาหร่ายมีเส้นใย จึงเป็นสาเหตุหนึ่งที่นักท่องเที่ยวไม่กล้าลงไปเล่นน้ำทะเลกันในวันนี้ ขณะเดียวกันยังพบว่าบริเวณใกล้เคียงพบเศษขยะพลาสติกเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะถุงพลาสติก กล่องโฟม ขวดน้ำพลาสติก และสิ่งของที่มาจากพลาสติกต่างๆ รวมทั้งขวดแก้วขนาดเล็ก และเศษขยะยังถูกลูกคลื่นซัดขึ้นมากองอยู่บริเวณด้านบนของชายหาดวนอุทยานปราณบุรี ซึ่งอยู่ทางด้านทิศใต้เป็นจำนวนมากเช่นกัน รวมไปถึงช่วงที่น้ำทะเลถูกซัดขึ้นมา สังเกตยังพบว่าชายหาดจะมีคราบสีน้ำตาล และเป็นฟอง ตลอดแนวชายหาด	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	https://mgronline.com/local/detail/9620000093767	-

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันจันทร์ที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
๑. จังหวัดเลย ขอเชิญชวนชาวหนองคายท่องเที่ยวอุทยานแห่งชาติภูกระดึง นายสมบัติ พิมพ์ประสิทธิ์ หน.อช.ภูกระดึง จังหวัดเลย เผยว่าในปีการท่องเที่ยว ๒๕๖๓ อุทยานแห่งชาติภูกระดึง จะเปิดให้นักท่องเที่ยวขึ้นไปท่องเที่ยว และพักแรมบนยอดภูกระดึง ได้ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ สำหรับผู้ประสงค์จะเข้าไปท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติภูกระดึง สามารถสำรองการเข้าไปใช้บริการล่วงหน้า ทั้งบ้านพัก เต็นท์ และพื้นที่กางเต็นท์ก่อนเดินทางได้ใน Website ของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ที่ nps.dnp.go.th หรือสำรองการเข้าไปใช้บริการได้โดยตรง ณ อช.ภูกระดึง	สอช. สบอ.๘ (ขอนแก่น)	https://siamrath.co.th/n/106028	+
๒. สลด! ลูกเหี้ยถูктารุณ สิปายตา-เขียนบ้านเลขที่บนตัว ‘หมอล็อต’ วอนอย่าทำเจอบ้านแจ้ง ๑๓๖๒ นายสัตวแพทย์ (น.สพ.) ภัทรพล มณีอ่อน หัวหน้ากลุ่มงานสุขภาพสัตว์ป่า สำนักรักษ์สัตว์ป่า อส. โพสต์เฟซบุ๊กเหตุการณ์เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยของหมู่บ้านแห่งหนึ่ง ได้รับแจ้งจากลูกบ้านว่ามีลูกเหี้ยเข้าไปในบ้านจึงเข้าไปตรวจสอบ และจับลูกเหี้ยไว้ได้ จากนั้นก็ใช้สีทาบ้านป้ายไปตามตัวลูกเหี้ย โดยเขียนเป็นตัวเลขบ้านเลขที่หลังที่ลูกเหี้ยเข้าไป รวมทั้งป้ายไปบนดวงตาทั้งสองของลูกเหี้ยตัวดังกล่าวด้วยแล้วปล่อยไป น.สพ.ภัทรพล ระบุว่า อย่าทำพฤติกรรมดังกล่าว และจะเข้าไปช่วยเหลือเอง พร้อมทั้งขออย่ามีการตำหนิกัน อีกทั้งขอคำแนะนำวิธีล้างสีออกจากตัวลูกเหี้ยอย่าทำยังงี้ เพราะเราจะเข้าไปช่วย อย่าตำหนิกัน ใครพอจะแนะนำวิธีล้างสีออกจากเหี้ยน้อยได้บ้าง	สอป.	https://www.matichon.co.th/local/quality-life/news_1692056	-

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
ครับ ว่าใช้อะไรล้างออกดีที่สุดที่ไม่ระคายเคืองผิวหนังมาก ลำพังสีที่ติดอยู่ที่ตัวทำให้ระคายเคืองและสีที่หัวอาจเข้าตาก็น่ากังวลอยู่แล้ว นอกจากนั้นจะรบกวนสมดุลจุลินทรีย์ที่มีประโยชน์บริเวณผิวหนัง ส่งผลต่อการดำรงชีวิตของเหียน้อยตัวนี้มาก เค้าอาจเป็นสัตว์ที่ทนต่อเชื้อโรคแต่กับสารเคมีมันไม่ใช่ ฟรุ้งนี้เราจะประสานพื้นที่ขอเข้าไปตามหาตัวเพื่อรักษา เข้าใจเจตนาว่าเขียนเลขที่บ้านเพื่อเป็นสัญลักษณ์ว่าปล่อยไปตัวเดิมจะกลับมาอีก รีบไป แต่วิธีการแบบนี้ไม่เหมาะสม ควรจับแล้วปล่อย และหาวิธีป้องกันแก้ไขไม่ให้สัตว์เหล่านี้ เช่นเหียนหรืองูเข้ามาในบ้าน			
๓. ภาพเป็นข่าว : เปิดชม ดอกปิกแมลงสาบ บนผาเดียวดาย อุทยานฯเขาใหญ่ ๑ ต.ค.นี้ ชวนชม ดอกปิกแมลงสาบ บนผาเดียวดาย ในอช.เขาใหญ่ ที่จะเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้าชมได้ ในวันที่ ๑ ตุลาคมนี้ หลังจากปิดให้ธรรมชาติได้ฟื้นตัวเป็นเวลากว่า ๓ เดือน ที่อุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ บริเวณผาเดียวดาย ช่วงนี้จะมี ดอกปิกแมลงสาบ เบ่งบานอวดโฉมอย่างสวยงาม ลักษณะคือ มีใบและก้านสีเขียว มีลายสีขาวเกาะติดที่ใบ ส่วนดอกจะเป็นสีม่วง แสดงให้เห็นถึงความอุดมสมบูรณ์ของธรรมชาติโดยในวันที่ ๑ ตุลาคมนี้หลายอช.เริ่มเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้าไปเที่ยวชมแล้ว อย่างไรก็ตาม เวลาไปเที่ยวก็ต้องช่วยกันอนุรักษ์ธรรมชาติด้วย	สอช. สบอ.๑ (ปราจีนบุรี)	https://news.ch7.com/detail/366276	+
๔. อากาศที่ร้อนจัด นทท.ชาวไทยและเทศแห่เที่ยวน้ำตกพลั่วจันทบุรีคลายร้อน นักท่องเที่ยวแห่พาครอบครัวหลบร้อนเล่นน้ำตกพลั่วจันทบุรี เป็นจำนวนมากส่งผลให้ภายในอช. น้ำตกพลั่ว อ.แหลมสิงห์ จ.จันทบุรี มีนักท่องเที่ยวชาวไทย และต่างประเทศแห่ท่องเที่ยวพาครอบครัวหลบ	สอช. สบอ.๒ (ศรีราชา)	https://policemagazine24.blogspot.com/2019/09/blog-post_308.html	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
ร้อนเดินทางมาเล่นน้ำตกที่อช.น้ำตกพลิ้วคลายร้อนเป็นจำนวนมาก ส่งผลทำให้การจราจรทางเข้ารถติดยาว นอกจากนี้ยังพบว่าภายในอุทยานแห่งชาติน้ำตกพลิ้วมีนักท่องเที่ยวลงเล่นน้ำกันจนเต็มพื้นที่ บางครอบครัวนำอาหารมานั่งรับประทาน สร้างความสุขในครอบครัวในช่วงวันหยุดก่อนวันทำงานโดยทางซึ่งทางอช.ได้มีการจัดเตรียมเจ้าหน้าที่คอยอำนวยความสะดวก และดูแลความปลอดภัยกับนักท่องเที่ยวทุกจุด และตลอดเวลา ส่วนด้านห้องน้ำได้มีการปรับปรุงห้องน้ำให้มีความสะดวก สะอาดและปรับให้เข้ากับธรรมชาติให้มากที่สุด			



ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารงานกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ โทร. ๑๑๖๒

ที่ ทส ๐๕๐๑.๖๐๓/ว ๑๐๘๙๕ วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนั่งสือพิมพ์และสือออนไลน์

เรียน อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
รองอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้ตรวจราชการกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้อำนวยการสำนักทุกสำนัก
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑-๑๖
ผู้อำนวยการกองทุกกอง
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการพิเศษผู้พิทักษ์อุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า
ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมมาตรฐานการลาดตระเวนเชิงคุณภาพ
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สาขาทุกสาขา
ผู้อำนวยการสำนักงานผู้ตรวจราชการกรม
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารโครงการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าต้นน้ำ
ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน
หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
หัวหน้าศูนย์ราชการสะดวก กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

สำนักบริหารงานกลาง ขอส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ และจากสือออนไลน์
ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประจำวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒
รายละเอียดดังแนบ และสามารถดูได้ทาง portal.dnp.go.th/p/PR หัวข้อ สรุปข่าวหนังสือพิมพ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา สำหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอได้โปรดดำเนินการต่อไป

(นายสว่าง กองอินทร์)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานกลาง

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันอังคารที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. คอแลมน์ มุมข้าราชการ: ปลัดใหม่อีกราย นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดทส เป็นปลัดกระทรวงอีกรายที่มากด้วยประสบการณ์การบริหารงานในกระทรวงนี้เพราะผ่านการดำรงตำแหน่งสำคัญในกระทรวงนี้มาแทบทุกตำแหน่งก็ว่าได้ แรกเริ่มรับราชการที่ กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย เป็นปลัดอำเภอเวียงป่าเป้า จังหวัดเชียงราย จบโรงเรียนนายอำเภอ ไปอยู่กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระยะเวลาหนึ่ง แล้วต่อมาโอนมารับราชการที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นหัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี ทำงานรอบด้านจนเติบโตเป็นอธิบดีถึง ๕ กรม ในจำนวน ๙ กรม ในสังกัดกระทรวงนี้ โดยช่วง ๑๐ ปีที่ผ่านมาเป็น อทช. ๒ หนคือตอนขึ้นอธิบดีครั้งแรกปี ๒๕๕๒ และเป็นอธิบดีกรมสุดท้ายก่อนขึ้นปลัดกระทรวง นอกจากนั้นยังเป็นอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำ ๒ หน อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ และยังคงเป็นรองปลัดกระทรวงด้วย ฝีมือลายมือในการบริหารราชการจัดเป็นจอมยุทธ์คนหนึ่งเพราะไม่ว่าจะไปอยู่กรมไหนก็สามารถบริหารจัดการให้งานของกรมนั้นโด่งดังราวพลุแตก เนื่องจากการเอาใจใส่และเข้าถึงพื้นที่ที่มีปัญหาในทุกกรณี ด้วยอายุราชการยาวไกลถึงปี ๒๕๖๗ ปลัดจตุพรมีความพร้อมเต็มที่ในการนำทีมข้าราชการประจำของกระทรวงดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของประเทศให้มั่นคงและยั่งยืนเพื่อประโยชน์สูงสุดของประชาชน อธิบดีใหม่ ในปีนี้ ซึ่งมีมากมายหลายตำแหน่ง เฉพาะที่ทส. มีอธิบดีขึ้นมาใหม่ ๓ รายคือ นายโสภณ ทองดี ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็น อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ตำแหน่งเก่าของ ปลัดจตุพรที่ขึ้นปลัดกระทรวง อีก ๒ กรมคือ นายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็น อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล แทนคนเก่าที่เกษียณอายุราชการ และ นายภาดล ถาวรฤชรัตน์ ผู้ตรวจราชการ	อส.	ไทยรัฐหน้า ๑๒ (กรอบบ่าย) ไทยรัฐ หน้า ๑๒	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
กระทรวง เป็น อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำแทนคนเก่าที่เกษียณเช่นกัน โดยมีการต่อเวลาราชการให้ นางวิวรรณ ภูริเดช เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม หน่วยงานเทียบเท่ากรม ที่ดำรงตำแหน่งมาครบวาระ ๔ ปีไปอีก ๑ ปี นอกจากนั้นอีก ๕ กรมเป็นอธิบดีคนเดิม ได้แก่ นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ นายสมหมาย เตชวาล อธิบดีกรมทรัพยากรธรณี นายรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม นายอรรถพล เจริญชันษา อธิบดีกรมป่าไม้ และ นายัญญา เนติธรรมกุล อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช			
๒. ภาพข่าว: แข่งกีฬา สมเกียรติ ลิมปะพันธุ์ รองนายก ทม.สวรรณโลก จ.สุโขทัย เป็นประธานเปิดการแข่งขันกีฬาสีสัมพันธ์ของโรงเรียนผู้สูงอายุ ทม.สวรรณโลก ที่ อช.ศรีสัชนาลัย มีนักเรียนผู้สูงอายุ ทม.สวรรณโลก รุ่นที่ ๑ จำนวน ๘๐ คน เข้าร่วม วันก่อน	สอช. สบอ.๑๔ (ตาก)	ไทยรัฐ หน้า ๒๒ (กรอบข่าว)	-
๓. คอลัมน์ ทดเวลาเจ็บ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นำโดย พิชฌน รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และ "มุนินทร์" เขมพล อัยยยะกุล เลขาธิการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับ กระทรวงกลาโหม, กระทรวงมหาดไทย, กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จังหวัดเชียงใหม่, การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย และ การกีฬาแห่งประเทศไทย แถลงข่าวการจัดงาน วิ่งเทรลระดับนานาชาติ ตามมาตรฐานขอบง UTMB-Ultra trail Mont Blanc ในรายการ "Ultra Trail Thailand ๒๐๒๐" ซึ่งจะมีกำหนดจัดการแข่งขันในวันที่ ๑๔ ถึง ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ อุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่	สอช. สบอ.๑๖ (เชียงใหม่)	สยามกีฬา หน้า ๑๔	+
๔. ยธ.จ่าย ๑.๔ แสนเยียวาเมียบิลลี ที่ศูนย์ราชการเฉลิม พระเกียรติ ๘๐ พรรษา อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม เป็นประธานเปิดโครงการคุ้มครองสิทธิ :	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	ข่าวสด หน้า ๑๒ (กรอบข่าว) ไทยโพสต์ หน้า ๓ คม ชัด ลึก หน้า ๔	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เพื่อสร้างวิถีชีวิตแห่งความเท่าเทียม พร้อมทั้งมอบเงินช่วยเหลือ เยียวยาแก่ผู้เสียหายและจำเลยในคดีอาญาจาก ๑๒ จังหวัด รวมถึงกรณีของนายพอละจี หรือ บิลลี่ รักจงเจริญ รวม ๒๑๗ ราย เป็นเงินทั้งสิ้น ๑๓,๔๕๕,๕๘๔ บาท สำหรับผู้เสียหายที่ เดินทางมารับเงินเยียวยาในวันนี้ที่ประชาชนให้ความสนใจคือกรณีนายพอละจี หรือ บิลลี่ แกนนำกะเหรี่ยงบ้านโป่งลึก-บางกลอย ซึ่งกรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ ดีเอสไอ ร่วมกับหลายหน่วยงานตรวจหาพยานหลักฐาน จนพบชิ้นส่วนกระดูกและพบสารพันธุกรรมตรงกับนางไพเราะจี รักจงเจริญ มารดาของผู้ตาย ดีเอสไอเห็นว่าพฤติกรรมของกลุ่มคนร้ายที่กระทำความผิดครั้งนี้เข้าข่ายเป็นการฆาตกรรมโดยทรมานและบังคับบุคคลให้สูญหาย เป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนอย่างร้ายแรง กรมคุ้มครองสิทธิฯ จึงช่วยเหลือเยียวยา ค่าตอบแทนกรณีถึงแก่ความตาย ๘๐,๐๐๐ บาท ค่าจัดการศพ ๒๐,๐๐๐ บาท และค่าขาดอุปการะเลี้ยงดู ๔๐,๐๐๐ บาท รวมทั้งสิ้น ๑๔๐,๐๐๐ บาท ภรรยาของบิลลี่ กล่าวว่า จะนำเงินที่ได้ในวันนี้เป็นทุนการศึกษาให้กับลูก ๔ คน ส่วนเงินประกันชีวิตของนายบิลลี่ที่ทำไว้เมื่อปี ๕๖ ก่อนนายบิลลี่จะหายตัวไปแค่ปีเดียว เมื่อได้รับแล้วจะนำไปใช้เป็นค่าซ่อมบ้าน เพราะบ้านที่อยู่ปัจจุบันทรุดโทรมมากจนใกล้พัง สำหรับตนหลังนายบิลลี่หายตัวไปก็ทำอะไรทำสวนเลี้ยงลูกอยู่ในพื้นที่ แม้จะได้รับการคุ้มครองแต่ก็ยังมีกังวล สิ่งทีกลัวที่สุดคือกลัวคู่กรณีใช้อิทธิพลแทรกแซงคดี ด้าน พ.ต.อ.ไพสิฐ วงศ์เมือง อธิบดีดีเอสไอ กล่าวถึงความคืบหน้าการสอบสวนคดีฆาตกรรมนายพอละจี รักจงเจริญ หรือ บิลลี่ แกนนำกะเหรี่ยงบ้านโป่งลึก-บางกลอย ว่า ที่ผ่านมาผู้แจ้งเบาะแสจากในพื้นที่เกี่ยวกับคดีเข้ามาเพิ่มเติม ซึ่งพนักงานสอบสวนดีเอสไอที่อยู่ในพื้นที่ก็กำลังสอบสวนอยู่ด้วยเช่นกัน พนักงานสอบสวนทุกคนพยายามทำงานอย่างเต็มที่เพื่อให้คดีมีความชัดเจน ขณะนี้คดีมีความคืบหน้าไปแล้ว ๗๕% หลังการประชุมพนักงานสอบสวน ในวันที่ ๗ ต.ค. จะแถลงความคืบหน้าคดี เมื่อถามถึงกรณีมีเบาะแสข้อมูล		ข่าวสด หน้า ๗ มติชน หน้า ๓	

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เป็นจดหมาย เขียนด้วยลายมืออธิบายเกี่ยวกับพฤติกรรมของผู้ต้องสงสัยในลักษณะเป็นข่มมือปืน พ.ต.อ.ไพสิฐกล่าวว่า มีหลักฐานดังกล่าวจริง แต่ไม่สามารถให้รายละเอียดได้เพราะเป็นข้อต่อสู้ในสำนวน สำหรับการดูแลความปลอดภัยของน.ส.พินนภา			
๕. ลดขนาด เพิ่มขนาด คอลัมน์ โลก คน เมือง : นกชนหิน กับชะตากรรมที่แขวนบนเส้นด้าย นาย ปรีดา เทียนสงรัมย์ นักวิจัยโครงการศึกษานิเวศวิทยาของนกเงือก คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล บอกเล่าถึงความอัดอั้นตันใจผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ถึงโศกนาฏกรรมที่เกิดขึ้นกับ นกชนหินในคำคินันั้น เป็นที่รู้กันดีในวงการอนุรักษ์ว่า นกชนหินสัตว์ป่าคุ้มครองประเภทที่ ๑ และจัดเอาไว้ในบัญชีที่ ๑ ของอนุสัญญาไซเตสกำลังถูกคุกคาม และล่าอย่างเป็นล่ำเป็นสันเพื่อเอาสันบนจะงอยปากบน หรือ โหนก ไปแกะสลักทำเป็นเครื่องใช้ และเครื่องประดับราคาสูง มันจึงมีสถานะไม่ต่างจาก "งาเลื้อย" แม้จะมีการตรวจจับอย่างเข้มงวด แต่บริเวณคาบสมุทรปลายุ่ก็ยังถือเป็นแหล่งล่า นกชนหินขนาดใหญ่ ขณะที่ นิเวศนกเงือกในประเทศไทยนั้นถือเป็นนิเวศที่สมบูรณ์ อีกแห่งหนึ่งของภูมิภาค โดยมีพื้นที่ศึกษาวิจัยอย่างเข้มข้นอยู่ ๓ พื้นที่ คือ อช.เขาใหญ่ ขสป.ห้วยขาแข้ง และ อช.บูโด-สุไหงปาดีและขสป.ฮาลา-บาลา ซึ่งพื้นที่ทั้ง ๓ แห่งนี้มีนกเงือกได้ครอบคลุมทั้ง ๑๓ สายพันธุ์ที่มีอยู่ในประเทศไทย ในที่สุดปากกระบอกปืน และใบสังนั้นก็หันมาเล็งใส่นกบนเทือกบูโดจนได้ จากการสำรวจของโครงการฯ ในพื้นที่นั้น พวกเขามีนกเงือกอยู่ใน ความดูแลราว ๒๐๐ โพรงรัง ขณะที่ นกชนหินที่เจ้าหน้าที่สำรวจพบมีอยู่ประมาณ ๒๐ โพรงรัง ซึ่งตลอดทั้งปี นกชนหินเพิ่งเข้ามาเพียง ๑ โพรงรังเท่านั้น เมื่ออย่างเข้าฤดูฝน ก็เป็นเหมือนสัญญาณที่จะต้องเฝ้าระวังการล่าหัว นกเงือก และนกชนหิน เนื่องจากจะเป็นช่วงเวลาที่พักผ่อน แม่กกออกจากโพรงรังไปหากินลูกไทร พรานก็ไปดัก ชุมยิงเอาบนต้นไม้ไทรอย่างง่ายดาย "ชาวบ้านที่ทำงานกับโครงการของเราบอกว่า โพรงรังเบอร์ ๑๐ ที่เป็นนกชนหินนั้น ตัวผู้ไม่เข้ารังมาสักพักแล้ว	สอช. สอป. สบอ.๖ (สาขาปัตตานี)	กรุงเทพธุรกิจ หน้า ๒	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
คาดว่าพ่อนกน่าจะโดนยิงไปแล้ว เพราะนกชนหินทั้ง ๔ ตัวที่ชาวบ้านเจอในมือพรานก็น่าจะมาจากที่บูโดนี้แหละ" ปริดาประเมินปริมาณประชากร นกชนหินในเทือกบูโดว่า น่าจะมีอยู่ราว ๒๐ คู่ (อย่างมาก) หากเป็นดังคำบอกเล่า ของชาวบ้านที่เจอพรานจริงๆ เท่ากับว่า บ้านหลังสุดท้าย ของนกชนหินที่นราธิวาส (หรืออาจจะประเทศไทย) กำลัง อยู่ในภาวะเปราะบางอย่างยิ่ง เพราะชาวที่มาทำให้ทุก อย่างดูแย่ลงไปอีกก็คือ พรานกลุ่มนี้ น่าจะเป็นอดีตทหาร พรานเก่า ที่มีความเจนจัดในพื้นที่อย่างดี สังเกตได้จากการพכןผ่านเขานอก-ออกในพื้นที่ได้อย่างสะดวก ทั้งๆ ที่บริเวณนี้ เต็มไปด้วยด่าน และป้อมของเจ้าหน้าที่ ขณะที่ ราคาของโหนดนกชนหินก็ดูจะยั่วยวน เป็นอย่างยิ่ง เพราะสนนราคาตัวละกว่า ๑ หมื่นบาท และมีแหล่งรับซื้ออยู่ในตัวเมืองนราธิวาสเลยทีเดียว อีกทั้ง ความซับซ้อนของขบวนการลักลอบค่านกเงือกนั้นก็ยิ่ง เพิ่มขึ้น มูลค่านกเงือกตัวหนึ่ง จะมี การซื้อขายกันตั้งแต่ หลัก จนถึง สองพันบาท ไปจนถึงหลายหมื่นบาท ขึ้นอยู่กับใบสั่ง โดยมีแหล่งรับซื้อใหญ่ๆ อยู่บริเวณพื้นที่รอยต่อ จ.ยะลา และ จ.นราธิวาส ก่อนจะถูกส่งต่อไปตาม เส้นทาง จนถึงตัวผู้ที่อยากเลี้ยง สวนสัตว์ต่างๆ ทั้งใน และ ต่างประเทศ ด้าน กาญจนา นิตยะ ผอ.สอ.ระบุว่า ประชากร นกชนหินในประเทศไทยเป็นกลุ่มประชากร ขนาดเล็กมีการประมาณประชากรไม่เกิน ๑๐๐ ตัว โดย สภาพปัญหาการล่านกชนหินในปัจจุบัน แบ่งการล่า ออกเป็น ๒ แบบคือ ล่าเพื่อเอาลูกซึ่งฤดูการทำรัง ประมาณ เดือนธันวาคม-พฤษภาคมและแบบที่ ๒ ถูก นายพรานล่าเพื่อเอาโหนด นายพราน ยิงนกเพื่อเอาโหนด สำหรับการดำเนินคดีตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘- ๒๕๖๒ มีคดีการกระทำผิดด้านสัตว์ป่า กรณีของ นกชนหิน จำนวน ๓ คดี จับผู้ต้องหาได้จำนวน ๕ คน นกชนหินที่ยึดมาได้ยังมีชีวิตจำนวน ๓ ตัวเป็นซากจำนวน ๑ ตัว "วิวัฒนาการกว่า ๔๕ ล้านปีจะต้องมาสิ้นสุดในยุค สมัยเรา คุณว่ามันน่าเสียใจไหมล่ะ มันสำคัญมากนะ นก ชนหินนี้ถือเป็นสัญลักษณ์ของนราธิวาสก็ได้ อย่างที่เรา			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
รู้กันนั้นแหละว่า นกเงือกเป็นดัชนีชี้วัดความอุดมสมบูรณ์ของป่า หรือแค่คิดว่าการล่านกเงือกที่ยังมีอยู่มันก็เท่ากับว่าสิ่งที่พวกเราพยายามอนุรักษ์กันมาตลอดหลายปีนั้นสูญเปล่าไปแล้ว" ปรีดาย้ำถึงสิ่งที่จะต้องทำอย่างจริงจังหลังจากนี้			
๖. ภาพข่าว: มอบตุ๋ยา เภสัชกรปริญญา เปาทอง, เภสัชกรบุญสม เกษจันทร์ทิวา หัวหน้าทีมเภสัชกรไบโอฟาร์ม บจก. ไบโอฟาร์ม เคมิคัลส์ และ นพ.อำนาจ รักษงาน รอง ผอ. ศูนย์แพทยศาสตรฯ โรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร มอบตุ๋ยา เดิมยาและเวชภัณฑ์ ให้แก่เจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่า อช.ทับลาน จ.ปราจีนบุรี โดยมี ทาริกา ชุตงค์ นักวิชาการป่าไม้ฯ และ มาโนช วีระกุล เป็นตัวแทนรับมอบ ณ อช.ทับลาน จ.ปราจีนบุรี	สอช. สบอ.๑ (ปราจีนบุรี)	ไทยโพสต์ หน้า ๒๑ สยาม รัฐ หน้า ๔	+
๗. ปิดคดี ส.ค.๑ ปลอมบินข้ามเขา งานที่ป่าไม้-อุทยาน สิรินาถภูเก็จ ๙๓ ไร่ ปัญหาการบุกรุกที่ดินอช.สิรินาถ จ.ภูเก็ต เกิดขึ้นมายาวนาน ทั้งการบุกรุกโดยกลุ่มนายทุน บุคคล และชาวบ้าน ที่ผ่านมามีการดำเนินคดีไปแล้วหลายแปลง มูลค่าหลายหมื่นล้านบาท และล่าสุด เมื่อวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๒ ที่ผ่านมา ศาลอาญา ได้มีคำพิพากษาในคดีนายทุนบุกรุกที่ดินในเขตอช.สิรินาถ ให้นายอเนก ลีประชา นักธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ จำเลยที่ ๓ ในคดีบุกรุกครอบครองที่ดินจำนวน ๙๓ ไร่ ในเขตอช.สิรินาถและในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าเขาเรวก - เขาเมือง ต.สาคร อ.ถลาง จ.ภูเก็ต จำคุก ๑๐ ปี รวมทั้งให้ คนงาน ผู้รับจ้าง ผู้แทน และบริวาร ออกจากเขตป่าสงวนแห่งชาติ เรียกความเสียหายคืนรัฐได้กว่า ๘๐๐ ล้านบาท อย่างไรก็ตามสำหรับคดีนี้มีผู้เกี่ยวข้องหลายราย ปัจจุบัน เสียชีวิตในระหว่างการดำเนินคดีไปแล้ว ๒ ราย อยู่ระหว่างหลบหนี ๑ ราย และ ถูกดำเนินคดี ๑ ราย คดีนี้สืบเนื่องจากอส. ได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๕๕ ร้องขอต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) พิจารณาดำเนินการกรณีตรวจพบมีบุคคลทำการบุกรุก ยึดถือครอบครองที่ดินในเขตอช.สิรินาถ จังหวัดภูเก็ต แต่กลับมีเอกสารสิทธิตาม	สอช. กนต. สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช)	ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา หน้า ๑๑	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ประมวลกฎหมายที่ดิน คือ โฉนดที่ดิน แสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกล่าว ซึ่งกรมสอบสวนคดีพิเศษได้ตั้งคณะพนักงานสืบสวนเพื่อแสวงหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานโดยละเอียดพบว่ามีความผิดทางอาญา จึงเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการคดีพิเศษ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ และที่ประชุมได้มีมติให้ อช.อุทยานแห่งชาติสิรินาถและในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าเขารวก - เขามือง อำเภอดงหลวง จังหวัดสุโขทัย รับเป็นคดีพิเศษ ที่ ๑๙/๒๕๕๘ เป็นกรณีการออกเอกสารสิทธิตามโฉนดที่ดิน เลขที่ ๔๒๐๕๓ และ ๔๒๐๕๔ ตำบลสาคร อำเภอดงหลวง จังหวัดสุโขทัย คิดเป็นเนื้อที่รวม ๘๓ ไร่ มีการอ้างหลักฐานแจ้งการครอบครอง ส.ค.๑ เพื่อใช้ประกอบในการขออนุญาตออกเอกสารสิทธิเป็นโฉนดที่ดิน จากสอบสวนพบว่า เอกสาร ส.ค.๑ ที่ใช้กล่าวอ้างเป็นที่ดินคนละพื้นที่กับจุดที่มีการออกโฉนดที่ดิน และจากการอ่านแปลภาพถ่ายทางอากาศโดยผู้เชี่ยวชาญพบว่าที่ดินบริเวณที่เกิดเหตุมีสภาพเป็นป่า ทางคดีพบมีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลเกี่ยวข้องในการกระทำผิดหลายคนและเป็นความผิดหลายฐานความผิด อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษได้มีความเห็นควรสั่งฟ้องผู้ต้องหา รวม ๘ คน ในความผิดฐานร่วมกันยึดถือหรือครอบครองที่ดินในเขตอช.ร่วมกันยึดถือครอบครองทำประโยชน์หรืออาศัยในที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติหรือกระทำความผิดประการใดๆ อันเป็นการเสื่อมเสียแก่สภาพป่าสงวนแห่งชาติ โดยได้ยึดถือครอบครองเป็นเนื้อที่เกินกว่า ๒๕ ไร่, ร่วมกันเข้ายึดถือครอบครองป่าที่ไม่ได้จำแนกไว้เป็นประเภทเกษตรกรรมเพื่อตนเองหรือผู้อื่นโดยมิได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยได้ยึดถือครอบครองเป็นเนื้อที่เกินกว่า ๕๐ ไร่ เป็นการทำลายทำให้เสียหาย เสื่อมสภาพแก่อช. ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าและที่ดินของรัฐ และมิได้รับอนุญาตหรือได้รับยกเว้นใดๆ ตามกฎหมาย, ร่วมกันปลอมและใช้เอกสารสิทธิปลอม และแจ้งให้เจ้าพนักงานผู้กระทำการตามหน้าที่จดข้อความอันเป็นเท็จลงในเอกสารราชการโดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน ส่ง			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
พนักงานอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ สำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อดำเนินการตามกฎหมาย ต่อมา พนักงานอัยการได้ยื่นฟ้องผู้ต้องหาเป็นจำเลยต่อศาลอาญา และเมื่อวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๒ ศาลอาญาได้มีคำพิพากษาเรื่องนี้ในคดีหมายเลขแดงที่ อ.๒๕๑๓/๒๕๖๒ พิพากษาว่า นายเอนก ลีประชา (ประชา) จำเลยที่ ๓ มีความผิดตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ มาตรา ๑๔, ๓๑ วรรคสอง พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. ๒๔๘๔ มาตรา ๕๔ วรรคหนึ่ง, ๗๒ ตีรี วรรคสอง พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๔ มาตรา ๑๖(๑), ๒๔ ประมวลกฎหมายที่ดิน มาตรา ๙, ๑๐๘ ทวิ วรรคสาม ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๖๗ (เดิม), ๒๖๘ วรรคแรก (เดิม), ๘๓ การกระทำของจำเลยที่ ๓ เป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไปตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ ฐานร่วมกันเข้ายึดถือครอบครองป่าและที่ดิน เป็นการกระทำความผิดเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ลงโทษตามฐานร่วมกันยึดถือครอบครองทำประโยชน์ในที่ดินอันเป็นการเสื่อมเสียแก่สภาพป่าสงวนแห่งชาติ โดยกระทำเป็นเนื้อที่เกินกว่า ๒๕ ไร่ ตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ อันเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๐ จำคุก ๑๒ ปี ร่วมกันแจ้งให้เจ้าพนักงาน ผู้กระทำการตามหน้าที่จัดข้อความอันเป็นเท็จลงในเอกสารราชการ จำคุก ๑ ปี ฐานร่วมกันใช้เอกสารสิทธิปลอม จำคุก ๒ ปี รวมจำคุก ๑๕ ปี หลังจากนั้น เมื่อวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๕๕ อส. ได้ยื่นเรื่องไปยัง ดีเอสไอ ให้ตรวจสอบการออกเอกสารสิทธิแปลงดังกล่าว ซึ่งมีการบุกรุกอ้างโฉนดครอบครองที่ดินคาบเกี่ยวพื้นที่อ.สิรินาถและป่าสงวนเขารวก-เขาเมือง หลังจากนั้นทางดีเอสไอ ได้มีการสอบสวนสืบสวน จนพบว่ามีการกระทำความผิดทางอาญา และ รับเป็นคดีพิเศษ เมื่อวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ โดยในการสอบสวนพบมีผู้ร่วมขบวนการ หลายราย หลังจากได้ข้อมูลต่างก็ได้มีการแยกสอบสวนเป็นรายคดี			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
และเก็บรวบรวมพยานหลักฐานทุกอย่างจนนำไปสู่การพิจารณาของศาล และในที่สุดศาลอาญาก็ได้ตัดสินให้ดำเนินคดีกับกลุ่มนายทุนดังกล่าว รวมทั้งกรมที่ดินก็ได้มีการเพิกถอนโฉนดที่ดินแปลงดังกล่าวด้วย โดยที่ดินทั้งหมดกลับมาเป็นของป่าไม้ และ อุทยานแห่งชาติสิรินาถต่อไป อย่างไรก็ตาม สำหรับการบุกรุกป่าไม้ และ พื้นที่อ.สิรินาถ เจ้าหน้าที่ยังดำเนินการตรวจสอบและตามเช็กบิลในส่วนของผู้บุกรุกอย่างต่อเนื่อง ซึ่งที่ผ่านมาดำเนินคดีไปแล้วหลายราย และขณะนี้กำลังอยู่ระหว่างการดำเนินคดีอีกหลายราย.			
๘. คอลัมน์ สังคมสยามรัฐ วรารุช ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมร่วมงานและมอบนโยบายงานแถลงผลงานการสร้างเครือข่ายเพื่อการจัดการและการคุ้มครองพื้นที่อุทยานแห่งชาติจัดโดย กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช ที่ห้องแกรนด์ บอลรูม โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น	สอช.	สยามรัฐ หน้า ๔	+

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันอังคาร ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
๑. ไล่ล่า! แก๊งลักลอบล่าสัตว์ วังแตกกระเจิงหนีเอาตัวรอด ทิ้งของกลางไว้อื้อ!! นายทัศนศร เพชรคง หน.อช.กุยบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ แจ้งว่าเมื่อวันที่ ๒๘ ก.ย. ๒๕๖๒ เจ้าหน้าที่สายตรวจส่วนกลาง ฝ่ายอนุรักษ์ อช.กุยบุรี ได้ออกตรวจลาดตระเวนในพื้นที่ อช. กุยบุรี ขณะลาดตระเวนมาถึงบริเวณป่าคลองกุยทองที่บ้านย่านซื่อ หมู่ ๙ ตำบลหาดขาม อำเภอกุยบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ในเขตอช. กุยบุรี ชุดสายตรวจได้ยินเสียงปืน ๑ นัด จึงได้รีบุดไปตรวจที่เกิดเหตุ พบบุคคลต้องสงสัยประมาณ ๔ คน เมื่อกลุ่มบุคคลดังกล่าวเห็นเจ้าหน้าที่ฯ ได้ทิ้งสัมภาระ วังหลบหนีไปได้ ชุดสายตรวจสอบเข้าทำการตรวจสอบที่เกิดเหตุ พบเป็นซากหมูป่า จำนวน ๕ ชิ้น ๑ ตัว ปืนลูกซองยาว จำนวน ๑ กระบอก ไฟฉายติดศีรษะจำนวน ๔ ดวง และมีดพก จำนวน ๒ เล่ม ตกอยู่ในที่เกิดเหตุ จึงจัดทำรายละเอียดแจ้งดำเนินคดีสถานีตำรวจภูธรยางชุม ตำบลหาดขาม เพื่อทำการสืบสวน สอบสวนนำตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษตามกฎหมาย ต่อไป”	สอช. สอป. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	https://www.brighttv.co.th/news/crime/ไล่ล่า-แก๊งลักลอบล่าสัตว์	-
๒. วนอุทยานปราณบุรียันคราบดำบนชายหาดมาจากตะไคร่น้ำ นักท่องเที่ยวลงเล่นน้ำได้ตามปกติ นายสมศักดิ์ กริธาธร หัวหน้าวนอุทยานปราณบุรี ต. ปากน้ำปราณ อ.ปราณบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ์ เปิดเผยว่าตามที่มีการเผยแพร่ข้อมูลในสังคมโซเชียลกรณีมีขยะทะเลบริเวณด้านหน้าชายหาดวนอุทยานฯระบุว่า น้ำทะเลมีตะกอนสีดำสะสมจำนวนมาก นักท่องเที่ยวมีปัญหาในการลงเล่นทะเลนั้น มีการเสนอข้อมูลคลาดเคลื่อน	สอช. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	https://www.talknewsline.com/159188/	-

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
จากข้อเท็จจริง เนื่องจากปัจจุบันยังไม่มีผลกระทบใดๆด้านระบบนิเวศวิทยาสิ่งแวดล้อมทางทะเลและชายฝั่ง หลังจากตรวจสอบแล้วพบว่าเป็นขยะทั่วไปที่เกิดจากลมมรสุมทำให้มีคลื่นลมแรงพัดเศษขยะเกยหาด ซึ่งเกิดขึ้นเป็นประจำทุกปีมีทั้งขวดพลาสติก กล่องโฟม ส่วนคราบสีดำบนชายหาดระยะทางเพียง ๑๐๐ เมตรด้านทิศใต้พบเป็นตะไคร่น้ำที่ถูกพัดออกมาจากแม่น้ำปราณบุรีไม่มีกลิ่นเหม็น ไม่มีอันตรายกับนักท่องเที่ยว ล่าสุดเจ้าหน้าที่ได้ดำเนินการจัดเก็บเรียบร้อยแล้ว พร้อมมอบตัวอย่างคราบตะไคร่น้ำให้เจ้าหน้าที่กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งนำไปตรวจสอบที่ศูนย์วิจัยทางทะเลอ่าวไทยตอนกลาง จ.ชุมพร.			
๓. ความคืบหน้าการดำเนินการแก้ไขปัญหาที่ดินในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (คทช.) จ.น่าน ส่วนจัดการต้นน้ำ สบอ.๑๓ (แพร่) บ้านเขาน้อย ตำบลตุ๊ใต้ อำเภอเมืองน่าน จังหวัดน่าน นายเกรียงศักดิ์ ฌนอมพันธ์ ผอ.สบอ.๑๓ เป็นประธาน พร้อมด้วยพ.อ.(พิเศษ) ศราวุธ เกิดกล้า ผู้แทน กอ.รมน.ภาค ๓ / นายเสน่ห์ วัฒนภูคา กำนันตำบลคงพญา / นายสถิตย์มะราช ผู้แทนภาคประชาชน ในพื้นที่จังหวัดน่าน ในการประชุมตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ เห็นชอบแนวทางแก้ไขปัญหาที่ดินของราษฎรในเขตป่าอนุรักษ์ เพื่อช่วยเหลือราษฎรให้สามารถทำกินได้อย่างถูกต้อง ตามพระราชบัญญัติขอ.และพระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าที่แก้ไขใหม่ ลดความขัดแย้งระหว่างราษฎรที่ถือครองทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์กับเจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีมาอย่างยาวนาน ราษฎรเกิดความมั่นใจและมั่นคงในการประกอบอาชีพ ได้รับการพัฒนา	สบอ. สบป. สบอ.๑๓ (แพร่)	https://www.chiangma.inews.co.th/page/archives/1132671	-

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
คุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำในการส่งเสริมและพัฒนา เป็นการสร้างความสุขให้กับพี่น้องประชาชนรวมทั้งเกิดผลดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ของส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เกิดความร่วมมือในการดูแลรักษาป่า คณะกรรมการพิจารณาผลการสำรวจการครอบครองที่ดินเป็นกลไกหนึ่งที่กำหนดให้มีส่วนช่วยเหลือราษฎรที่อาศัยทำกินในเขตป่าอนุรักษ์ หลังจากคณะทำงานสำรวจการครอบครองที่ดินได้ปฏิบัติงานและได้รายงานผลการดำเนินการและก็เป็นขั้นตอนที่คณะกรรมการพิจารณาผลการสำรวจการครอบครองที่ดินจะต้องพิจารณา จึงมีการจัดประชุมในวันนี้			
๔. ททท. ร่วมกับ ผู้ว่าฯ พังงา จัด ‘เที่ยวด้วยช่วยได้’ ทริปเก็บสุขคืนธรรมชาติ นาย นพดล ภาคพรต รองผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ด้านตลาดในประเทศ เปิดเผยถึงโครงการ CSR Holiday “Trip&Treat” “เที่ยวด้วยช่วยได้” เป็นโครงการท่องเที่ยวแบบ CSR ที่ ททท. ได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องกว่า ๑๐ ปี ตามแนวคิด ๗ Greens เพื่อสร้างความรับรู้และรณรงค์ให้นักท่องเที่ยวโดยเฉพาะกลุ่มคนรุ่นใหม่ร่วมกันสร้างสรรค์การท่องเที่ยวอย่างใส่ใจต่อสิ่งแวดล้อมซึ่งจะเป็นการสร้างที่ยั่งยืนและต่อยอดให้เกิดการท่องเที่ยวในอนาคตต่อไป โดยแนวคิด ๗ Greens ประกอบด้วย ๑. Green Heart : หัวใจสีเขียว ๒. Green Logistics : รูปแบบการเดินทางสีเขียว ๓. Green Attraction แหล่งท่องเที่ยวสีเขียว ๔. Green Community ชุมชนสีเขียว ๕. Green Activity : กิจกรรมสีเขียว ๖. Green Service การบริการสีเขียว และ ๗. Green Plus ความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ซึ่ง	สอป. สอป.๑๓ (แพร่)	http://www.asiamorningnews.net/?p=37256	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
นโยบาย ๗ Greens หรือท้องเที่ยวสีเขียว ๗ แบบนี้ เป็นเสมือนแนวทางในการดำเนินกิจการที่เกี่ยวกับการท่องเที่ยวทั้งระบบ สิ่งสำคัญอยู่ที่จะต้องรณรงค์ให้ผู้คนทั่วไปได้เข้าใจถึงความสำคัญของการท่องเที่ยวที่เป็นมิตรกับโลก ไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม และช่วยลดโลกร้อน กิจกรรม “เที่ยวด้วยช่วยได้” ที่จังหวัดพังงา ได้จัดขึ้นในวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๒ ที่ผ่านมา ซึ่งตรงกับวันรณรงค์เพื่อโลกสะอาด หรือ “World Cleanup Day” จากความร่วมมือของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องๆ สามารถเก็บขยะจาก อช.เขาลำปี, หาดท้ายเหมือง และ หาดปะการัง (Memories Beach) รวมแล้วเก็บขยะได้ มากกว่า ๒,๖๗๗.๘ กิโลกรัม ซึ่งทางเจ้าหน้าที่อช.และส่วนที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันนำขยะที่สามารถนำกลับมาใช้ประโยชน์ได้ใหม่โดยนำเข้ากระบวนการรีไซเคิล เพื่อนำกลับมาใช้ได้อีก			
๔. 'ดอยอินทนนท์'อากาศเย็น ๑๑ องศา นทท.ชมวิวะทะเลหมอก-ดวงอาทิตย์ขึ้น นายกริชสยาม คงสตรี หน.อช. ดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ เปิดเผยว่า ฝนในพื้นที่ภาคเหนือเริ่มเบาบางลงแล้ว และพื้นที่บนดอยสูงอากาศเริ่มเย็นลง ทำให้อช. ดอยอินทนนท์ เริ่มมีอากาศหนาวเย็น อุณหภูมิบนยอดดอย ๑๑ องศาเซลเซียส กิ่วแม่ปาน ๙ องศาเซลเซียส ที่ทำการอุทยานฯ ๑๕ องศาเซลเซียส โดยช่วงเช้าวันนี้บนยอดดอยเห็นทะเลหมอกชัดเจน สวยงามเหมือนปุยนุ่ม อีกทั้งยังได้เห็นแสงแรกบนดอยอินทนนท์อีกด้วย สร้างความประทับใจให้กับนักท่องเที่ยวที่ขึ้นไปสัมผัสอากาศหนาวอย่างมาก	สอช. สบอ.๑๖ (เชียงใหม่)	https://www.naewna.com/local/444284 https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/849243 https://mgronline.com/local/detail/9620000094355	+
๔. กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ “เทิดไท้องค์ราชัน น้อมเกล้าฯ ถวายราชสักการะ” แปลงปลูกป่า FPT ๔๙	สอช. สบอ.๗ (นครราชสีมา)	http://www.komchadluek.net/news/lifestyle/391125	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
วิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เป็นประธานในงานกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ “เทิดไท้องค์ราชัน น้อมเกล้าศิระกราน” แปลงปลูกป่า FPT ๔๙ เขตห้ามล่าสัตว์ป่าป่าเขาภูหลวง โดยมี ประกิจ วงศ์ศรีวัฒนกุล รองออส. พร้อมด้วย พันเอก โกศล กิจกุลธนันต์ รองผู้อำนวยการ สำนักงานพัฒนาภาค ๕ หน่วยบัญชาการทหารพัฒนา และ ชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ร่วมกันเปิดเส้นทางปั่นจักรยานและเส้นทางศึกษาธรรมชาติในแปลงปลูกป่า FPT ๔๙ พร้อมร่วมกิจกรรมปลูกต้นไม้ รวงผึ้ง และกิจกรรมจิตอาสาพัฒนาไปงเทียมเพื่อสืบสานความหวงแหนในผืนป่า ร่วมเป็นจิตอาสารักษ์โลก และสานต่อพระราชปณิธานโครงการจิตอาสาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๑๐ ณ อ.ปักธงชัย จ.นครราชสีมา			



ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารงานกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ โทร. ๑๑๖๒

ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐ ๙ ๖๕ วันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนั่งสือพิมพ์และสือออนไลน์

เรียน อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
รองอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้ตรวจราชการกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้อำนวยการสำนักทุกสำนัก
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑-๑๖
ผู้อำนวยการกองทุกกอง
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการพิเศษผู้พิทักษ์อุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า
ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมมาตรฐานการลาดตระเวนเชิงคุณภาพ
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สาขาทุกสาขา
ผู้อำนวยการสำนักงานผู้ตรวจราชการกรม
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารโครงการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าต้นน้ำฯ
ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน
หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
หัวหน้าศูนย์ราชการสะดวก กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

สำนักบริหารงานกลาง ขอส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ และจากสือออนไลน์
ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประจำวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๒
รายละเอียดดังแนบ และสามารถดูได้ทาง portal.dnp.go.th/p/PR หัวข้อ สรุปข่าวหนังสือพิมพ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา สำหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอได้โปรดดำเนินการต่อไป

(นายสว่าง กองอินทร์)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานกลาง

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันพุธที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. เปิดฟ้าทะเลตรัง ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวจังหวัดตรังร่วมกับขอ.หาดเจ้าไหม และสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดตรัง จัดกิจกรรม "เปิดฟ้าทะเลตรัง" ต้อนรับนักท่องเที่ยว ที่ทำเทียบเรือปากเมง	สอช. สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช)	มติชน หน้า ๑๒ (กรอบบ่าย)	+
๒. 'วรารุ'มอบนโยบายอุทยาน-ทช. ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ นายวรารุ ศิลปอาชา รมว.ทส. มอบนโยบายในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่อส. และทช. ว่าหัวใจสำคัญของทส.ไม่ได้อยู่ที่ระดับรัฐมนตรี หรืออธิบดี แต่ผลงานและความก้าวหน้าอยู่ที่ทุกคน ข้าราชการทำงานสัมผัสกับประชาชนโดยตรง ทั้งความเป็นอยู่และความเดือดร้อนต่างๆ ของประชาชน การทำงานของ ทส.ต้องสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี โดยเฉพาะความเป็นอยู่ของพี่น้องประชาชน รวมทั้งทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จึงอยากฝากถึงข้าราชการทุกคนให้ศึกษากฎหมายต่างๆ เหล่านี้ให้ดี เพราะถ้าเราต้องลงพื้นที่แต่หากเกิดเหตุการณ์อะไรขึ้นมา ต้องรู้ว่าอำนาจหน้าที่ของเรามีแค่ไหน และทำอะไรได้บ้าง ไม่อยากให้เกิดเหตุการณ์จนถึงต้องฟ้องศาลกับข้าราชการ เชื่อว่าเจ้าหน้าที่ที่ต้องดูแลผืนป่า ทะเล พวกเราทำด้วยความเสียสละ ทำด้วยความรัก หัวใจที่อนุรักษ์ แต่หากเกิดเหตุการณ์ และเราไม่ศึกษากฎหมายให้ดี สุดท้ายข้าราชการกลายเป็นผู้ถูกฟ้องร้องจะเป็นเรื่องที่น่าเสียใจ กฎระเบียบจะเป็นสิ่งที่ช่วยปกป้องพวกเรา ดังนั้น ต้องศึกษาให้ดี "ในวันนี้ผมจะไม่ยอมให้ใครบุกรุกป่าและทำลายท้องทะเลของพวกเรา ขณะเดียวกันผมจะไม่ยอมให้ข้าราชการคนไหนใช้อำนาจหน้าที่ในทางที่ผิดไปสร้างความเดือดร้อนให้ชาวบ้าน ต้องปกป้องทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม หากพบมีการรายงานหรือจับได้ว่ามีข้าราชการใช้อำนาจที่ผิด ผมจะดำเนินการให้เร็วที่สุด ไม่ให้ใครรังแกพี่น้องประชาชน"	สอช.	มติชน หน้า ๑๑ (กรอบบ่าย)	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๓. ช้างป่าบุกไร่ข้าวโพด นายทองศิลป์ สุจริต ชาวบ้านราษฎร์สุขสันต์ ต.บ้านราษฎร์ อ.เสิงสาง จ.นครราชสีมา นำเจ้าหน้าที่เขตจัดการอุทยานแห่งชาติทับลานที่ ๔ ลำปลายมาศ และเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านราษฎร์ร่วมลงพื้นที่สำรวจความเสียหายของไร่ข้าวโพดที่ถูกทำลายโดยโขลงช้างป่าที่พากันออกจากป่ามาเหยียบย่ำและกัดกินข้าวโพดจนเสียหายเป็นวงกว้างกว่า ๒ ไร่ มูลค่าประมาณ ๒๐,๐๐๐ บาท ทั้งที่กำลังจะเก็บเกี่ยว ขณะที่ทางนายประวิทย์ แสงสกุล หัวหน้าเขตจัดการอุทยานแห่งชาติทับลานที่ ๔ ได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่ออกลาดตระเวนเพื่อผลักดันช้างป่าร่วมกับชาวบ้านอย่างเข้มงวดในช่วงนี้แล้ว	สอช. สอป. สบอ.๗ (นครราชสีมา)	เดลินิวส์ หน้า ๑๓ (กรอบข่าว) ไทยรัฐ หน้า ๑๕ (กรอบข่าว)	-
๔. เปรมชัย-เมียพันผิด ศาลยกฟ้องคดีงาช้าง ที่ห้องพิจารณาคดี ๗๐๙ ศาลอาญา อ.รัชดาภิเษก ศาลอ่านคำพิพากษาคดีครอบครองงาช้าง หมายเลขดำ อ.๑๑๔๓/๖๑ ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร ๒ เป็นโจทก์ ยื่นฟ้องนางคณิตดา ภรรยา อายุ ๖๕ ปี ภรรยาของ นายเปรมชัย, นายเปรมชัย ภรรยา อายุ ๖๕ ปี ประธานบริหาร บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวล๊อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) และ น.ส.วันดี สมภูมิ อายุ ๗๑ ปี คนใกล้ชิดของภรรยานายเปรมชัย เป็นจำเลยที่ ๑-๓ ในความผิดฐานร่วมกันมีซากสัตว์ป่าคุ้มครองไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันนำหรือพาของที่ยังไม่ได้เสียภาษี ของต้องห้ามต้องกำกับ เข้ามาในราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาต, ร่วมกันช่วยซ่อนเร้น ช่วยจำหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย หรือรับไว้โดยประการใดๆ ซึ่งรู้ว่าเป็นของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากรฯ ตาม พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ.๒๕๓๕ มาตรา ๑๙, ๔๗ และ พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๙ มาตรา ๒๗, ๒๗ ทวิ ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๘๓ โดยจำเลยทั้งสาม ให้การปฏิเสธมาตลอด อ้างว่า เมื่อวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๕๘ นางคณิตดา และ น.ส.วันดี ได้ร่วมกันแจ้งต่อนักวิชาการป่าไม้ ชำนาญการพิเศษ อส.ว่า ได้ครอบครอง งาช้าง (งช.๑) ทั้ง ๔ กิ่ง ถูกต้องตามกฎหมาย พ.ร.บ.งาช้าง พ.ศ.	สอช. สอป. กคส. สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี)	แนวหน้า หน้า ๑ เดลินิวส์ หน้า ๙ (กรอบข่าว) กรุงเทพธุรกิจ หน้า ๑๖,๑๔ ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศาหน้า ๑,๓ มติชน หน้า ๑๐ คม ชัด ลึก หน้า ๑,๑๖ ไทยรัฐ หน้า ๑,๑๓ ข่าวสด หน้า ๑,๗	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๒๕๕๘ อันเป็นทรัพย์สินมรดกของนางคณิตดา ที่ได้มาตั้งแต่ปี ๒๕๓๐ โดยถูกต้อง ซึ่งมี น.ส.วันดี เป็นพยานถูกต้องทุกประการ ขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องด้วย โดยวันนี้ นายเปรมชัย, นางคณิตดา และน.ส.วันดี ซึ่งได้รับการประกันตัวจากศาลคนละ ๓ แสนบาท เดินทางมาศาลพร้อมทนายความเพื่อฟังคำพิพากษา ศาลพิเคราะห์คำเบิกความพยานหลักฐานทั้งสองฝ่ายที่น่าสับสนหักล้างกันแล้วเห็นว่า คดีนี้โจทก์มีเจ้าหน้าที่จากกรมศิลปากร เบิกความถึงอายุของงาช้างที่ตรวจดูจากฐานไม้งาช้างที่ทำขึ้นพิเศษ ซึ่งมีอายุมากกว่า ๔๐ ปี สอดคล้องกับ คำให้การของจำเลยที่ ๑ ระบุว่า รับงาช้างซึ่งเป็นมรดกตกทอดมาจากการมรดกตั้งแต่ปี ๒๕๓๐ ซึ่งมารดาของจำเลยที่ ๑ ก็ได้รับงาช้างมาตั้งแต่ปี ๒๕๒๑ และได้ยื่นแบบ คำขอการครอบครองโดยสุจริต อย่างไรก็ตาม คำพิพากษายกฟ้องคดีนี้เป็นเพียงคำพิพากษาศาลชั้นต้น ซึ่งอัยการโจทก์สามารถยื่นอุทธรณ์คดีขอให้ลงโทษพวกจำเลยได้ภายใน ๑ เดือน โดยคดีนี้เป็นคดีแรกที่ศาลพิพากษายกฟ้องนายเปรมชัย ก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๒ ศาลจังหวัดทองผาภูมิ ได้พิพากษาจำคุกนายเปรมชัย รวม ๑๖ เดือน โดยไม่รอลงอาญา กรณีที่ร่วมกับพวกลักลอบล่าสัตว์ป่า (เสือดำ, นกกระทา) ในขสป.ทุ่งใหญ่นเรศวรฝั่งตะวันตก อ.ทองผาภูมิ จ.กาญจนบุรี ต่อมาวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๒ ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๗ สั่งจำคุกนายเปรมชัย ๑ ปี โดยไม่รอลงอาญา ฐานติดสินบนเจ้าพนักงานเพื่อไม่ให้ดำเนินคดี ลักลอบล่าสัตว์ในขสป.ทุ่งใหญ่นเรศวรฝั่งตะวันตก และล่าสัตว์เมื่อ วันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๖๒ ศาลอาญา พิพากษา จำคุกนายเปรมชัย ๖ เดือน โดยไม่รอลงอาญาฐานกระทำความผิด พ.ร.บ.อาวุธปืนฯ โดยมีอาวุธปืนยาวไว้ครอบครองโดยผิดกฎหมาย			
๕. ภาพข่าว: ภูกระดึงวันแรก ที่อช.ภูกระดึง จ.เลย นักท่องเที่ยวเดินทางมาขึ้นภูกระดึงวันแรกคึกคัก โดยเมื่อวานนี้มีฝนตกลงมาบนยอดภู วันนี้อากาศจึงปลอดโปร่ง มีอากาศเย็นในตอนเช้า	สอช. สบอ.๘ (ขอนแก่น)	แนวหน้า หน้า ๙	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
และมีแสงแดดในช่วงสายๆ อุณหภูมิเฉลี่ยอยู่ที่ ๑๕ องศาเซลเซียส			
๖. ขวานาทุกระทม นาข้าวเน่าทั้งทุ่ง มาจากน้ำท่วมขัง ที่ศาลาประชาคมชุมชนวัดวารินทราราม อ.วารินชำราบ จ.อุบลราชธานี กลุ่มสัตวแพทย์อาสาทำดี นำโดย น.ส.วิภาวดี ปฐมรพีพงศ์ หัวหน้าทีมสัตวแพทย์อาสาทำดีพร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สบอ.๙ (อุบลราชธานี) ลงพื้นที่ช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมและดูแลสัตว์เลี้ยงที่ได้รับผลกระทบ เช่น หมาและแมว ให้บริการตรวจรักษาฟรีพร้อมฉีดวัคซีนป้องกันโรคถ่ายพยาธิและกำจัดเห็บหมัด	สบอ. ๙ (อุบลราชธานี)	ไทยรัฐ หน้า ๑,๑๓,๑๕ (กรอบบ่าย)	+
๗. ควณคนรู้ใจ ท่องไปในเส้นทาง 'คู่รักภาคตะวันออก' โรแมนติกประทับใจไม่รู้ลืม ปัจจุบันนี้รูปแบบการเดินทางท่องเที่ยวของ "กลุ่มคู่รัก" มีความหลากหลายมากยิ่งขึ้น ทั้งในเรื่อง ของเพศและวัย จึงทำให้คู่รักในแต่ละกลุ่มมีความต้องการที่แตกต่างกัน อย่างในครั้งนี้จะพาไปรู้จักกับเส้นทาง"คู่รักภาคตะวันออก Flavourful love" ที่เป็น ๑ ใน ๕ เส้นทาง Love is Journey ที่ทางการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ได้จัดขึ้น เส้นทาง "คู่รักภาคตะวันออก Flavourful love"เป็นเส้นทางรักของ ๓ เมือง เลียบชายฝั่งภาคตะวันออกของไทย "ระยอง จันทบุรี ตราด" ที่มีความสวยงาม ของท้องทะเลอ่าวไทย มีกิจกรรมสำหรับคู่รักหลากหลาย มีทัศนียภาพที่สวยงามชวนเดินเล่น ที่แรกที่จะพามาคือที่ บ้านเนินทราย ต.เนินซ้อ อ.แกลง จ.ระยอง เป็นหมู่บ้านที่มีคลองตาโบายและป่าชายเลนคลองตาโบาย ที่มีระบบนิเวศอุดมสมบูรณ์ทั้งผืนน้ำและผืนป่า นอกจากจะเป็นสถานที่ท่องเที่ยวที่น่าสนใจแล้ว สะพานแห่งนี้ยังเป็นสถานที่ที่มีการจัดพิธีแต่งงานที่ แหวกแนวไม่น้อยนั่นก็คือ "พิธีแต่งงานปู" ที่จัดขึ้นเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว และปลูกจิตสำนึกด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม จากนั้นเดินทางต่อข้ามจังหวัดมาที่เขตห้ามล่า สัตว์ป่าคุ้มครอง อ.ท่าใหม่ จ.จันทบุรี (คนละแห่งกับศูนย์ศึกษาการพัฒนาอ่าวคุ้งกระเบน) ที่มี "ลานหินสีชมพู"โขดหินริม	สบอ. ๒ (ศรีราชา)	ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา หน้า ๑๘	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ทะเลที่มีสีแสดอมชมพูสดใส โดยหินสีชมพูนี้เป็นหินทรายสีแสดอมชมพูที่เรียกว่าหินทรายอาร์โคส เนื่องจากมีส่วนผสมของแร่เหล็กมากจึงทำให้หินมีสีแสดอมชมพู ยิ่งเมื่อสัมผัสกับแสงแดดจาก็ยิ่งออกสีชมพู สดใส แม้จะร้อนไปสักนิดแต่ถ้าได้แดดแรงๆ รับรองถ่ายรูปออกมาสวยแน่นอน อีกหนึ่งสถานที่ชวนเดินเล่นใน จ.จันทบุรี ก็คือ ที่ "ชุมชนริมน้ำจันทบูร" ในตัวเมืองจันท โดยชุมชนนี้จะมีทั้งของกินอร่อยๆ ของฝากขึ้นชื่อ และจุดถ่ายรูปสุดชิค มากมาย ทั้งกำแพงสตรีทอาร์ตเก๋ๆ และบ้านเรือนไม้เก่าแก่ที่มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๐๐ ปี เรียงรายตลอดสองข้างทาง ให้ได้ชมกันอย่างเพลิดเพลินทีเดียว และเกาะหมากยังเป็นที่ขึ้นชื่อเรื่องกิจกรรม ท่องเที่ยวแบบ "โลว์คาร์บอน" ที่จะให้นักท่องเที่ยวได้ทำกิจกรรมด้วยกัน อย่างเช่น การเก็บผักผลไม้มา ทำอาหารกินด้วยกัน การปั่นจักรยานเที่ยวชมรอบเกาะ การพายเรือคายักชมทะเล ฯลฯ ซึ่งทุกกิจกรรมนอกจากจะไม่ก่อให้เกิดมลพิษมากนัก ยังสามารถใช้เวลาร่วมกับคนข้างๆ ได้อย่างเต็มที่อีกด้วยเสร็จจากเที่ยวชมทะเลแล้ว ก็ข้ามมากลับมาที่ฝั่งมาเที่ยวชมความสมบูรณ์ของป่าชายเลนกันบ้างที่ ต.หนองคันทรอ อ.เมือง จ.ตราด ที่นี่เป็นชุมชนที่ตั้งอยู่บริเวณปากแม่น้ำตราด ที่ออกสู่อ่าวทะเลตราด ซึ่งไฮไลต์ของการล่องเรือที่นี่ก็คือการนั่งเรือไปชม "ลานตะบูน" ลานขนาดใหญ่ที่มีรากของต้นตะบูนขึ้นอยู่เต็มทั่วพื้นที่นั่นเอง และนี่คือ เส้นทาง "คู่รักภาคตะวันออก Flavourful love" ใน ๓ จังหวัดที่ขึ้นชื่อเรื่องความโรแมนติกอย่าง จ.ระยอง จ.จันทบุรี และ จ.ตราด หากใครกำลังวางแผนพาคนรู้ใจไปเที่ยวอยู่ เส้นทางนี้นับเป็นอีกตัวเลือกที่น่าสนใจไม่น้อย .			
๘. นักท่องเที่ยวแห่สัมผัสทะเลหมอก เขาโปกโล้น นครชุม-ดอยอินทนนท์ ช่วงปลายฝนต้นหนาวปีนี้ บริเวณเขาโปกโล้น ต.นครชุม อ.นครไทย จ.พิษณุโลก ซึ่งเป็นจุดที่ชมทะเลหมอก เริ่มมีหมอกลงปกคลุมร่องเขานครไทย ทำให้นักท่องเที่ยวแนวแอดเวนเจอร์ หลายคนพากันควบชิงบัลลังก์-ปีนเขาขึ้นไปชมทะเลหมอกกว้างสุดลูกหูลูกตา	สอช. สบอ.๑๑ (พิษณุโลก) สบอ.๑๖ (เชียงใหม่)	ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา หน้า ๑๑	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
และรอบทิศ ๓๖๐ องศาแล้ว ทั้งนี้ ทะเลหมอกที่ปกคลุมบริเวณร่องเขาโปกโล้น ค่อนข้างหนา มองเห็นเคลื่อนตัวตลอดเวลา และยังชมพระอาทิตย์ขึ้นได้อีกท่ามกลางอุณหภูมิช่วงเช้าที่ลดลงเหลือ ๑๕ องศาเซลเซียส ส่วนบริเวณสะพานไม้ จุดท่องเที่ยวแห่งใหม่ ซึ่งเป็นแลนด์มาร์กของ ต.นครชุม ที่ อบต.นครชุม ร่วมกับชาวบ้านช่วยกันหาวัสดุไม้ไผ่และไม้ยูคาลิปตัส มาสร้างพาดผ่านแปลงนา ๖ ไร่ ของนายสมพร วิรัมย์ เมื่อ ๒ สัปดาห์ที่ผ่านมาเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวช่วงฤดูหนาวนี้ ปรากฏว่าหลังจากสร้างไปเพียงครึ่งทาง ก็เริ่มมีนักท่องเที่ยวเดินทางมาถ่ายภาพไม่ขาดสาย คาดว่าหลังจากสะพานไม้ไผ่ที่พาดผ่านกลางทุ่งนา ก่อสร้างแล้วเสร็จในช่วงกลางเดือนตุลาคมนี้ จะกลายเป็นจุดท่องเที่ยวสำคัญดึงดูดให้นักท่องเที่ยว ได้เพิ่มขึ้นอีกแน่นอน ขณะที่สภาพอากาศบน อช. ดอยอินทนนท์ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ ห่วงปลายฝนต้นหนาวนี้ ก็เริ่มหนาวเย็นต่อเนื่อง ล่าสุดเช้าวันนี้ (๑ ต.ค.) อุณหภูมิบนยอดดอยวัดได้ต่ำสุด ๑๑ องศา ส่วนกิ่วแม่ปาน วัดได้ต่ำสุด ๙ องศา และที่ทำการอุทยานฯ วัดได้ต่ำสุด ๑๕ องศาเท่านั้น โดยมีนักท่องเที่ยวเดินทางขึ้นไปชมทะเลหมอกที่ปกคลุมยอดเขาพระอาทิตย์ขึ้นยามเช้าในจุดที่สูงที่สุดของไทยอย่างต่อเนื่องเช่นกัน.			
๙. คอลัมน์ มุมข้าราชการ: ปลัดใหม่อีกราย ปลัดจตุพร เป็นปลัดกระทรวงอีกรายที่มากด้วยประสบการณ์การบริหารงานในกระทรวงนี้เพราะผ่านการดำรงตำแหน่งสำคัญในกระทรวงนี้มาแทบทุกตำแหน่งก็ว่าได้มาตุกันถึงที่มาที่ไปของปลัดใหม่นี้ก่อนจากการเป็นศิษย์เก่าชั้นมัธยมจากโรงเรียนปรินส์รอยแยลส์วิทยาลัย และโรงเรียนยุพราชวิทยาลัยของจังหวัดเชียงใหม่ เข้ามาจบปริญญาตรีและปริญญาโททางรัฐศาสตร์จากจุฬาแล้วต่อมายังไปจบปริญญาโททางการบริหารทรัพยากรป่าไม้และสิ่งแวดล้อมจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ด้วย แรกเริ่มรับราชการที่ กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย เป็นปลัดอำเภอเวียงป่าเป้า จังหวัดเชียงราย จบโรงเรียนนายอำเภอ ไปอยู่กรมป้องกันและบรรเทา	อส.	ไทยรัฐ หน้า ๑๒	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ธารณภัย ระยะหนึ่ง แล้วต่อมาโอนมารับราชการที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นหัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี ทำงานรอบด้านจนเติบโตเป็นอธิบดีถึง ๕ กรม ในจำนวน ๙ กรมในสังกัดกระทรวงนี้ โดยช่วง ๑๐ ปีที่ผ่านมาเป็นอธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ๒ หนคือตอนขึ้นอธิบดีครั้งแรกปี ๒๕๕๒ และเป็นอธิบดีกรมสุดท้ายก่อนขึ้นปลัดกระทรวง นอกจากนั้นยังเป็นอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำ ๒ หน อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ และยังคงเป็นรองปลัดกระทรวงด้วย อธิบดีใหม่ ในปีนี้ ซึ่งมีมากมายหลายตำแหน่งเฉพาะที่ทส. มีอธิบดีขึ้นมาใหม่ ๓ รายคือนายโสภณ ทองดี ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นอธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ตำแหน่งเก่าของ ปลัดจตุพร ที่ขึ้นปลัดกระทรวงอีก ๒ กรมคือนายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นอธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล แทนคนเก่าที่เกษียณอายุราชการ และ นายภาดล ถาวรภุชรัตน ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็น อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำแทนคนเก่าที่เกษียณเช่นกัน โดยมีการต่อเวลาราชการให้ นางรวิวรรณ ภูริเดช เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นอกจากนั้นอีก ๕ กรมเป็นอธิบดีคนเดิม ได้แก่ นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ นายสมหมาย เตชวาล อธิบดีกรมทรัพยากรธรณี นายรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม นายอรรถพล เจริญชันษา อธิบดีกรมป่าไม้ และ นายธัญญา เนติธรรมกุล อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช			
๑๐. คอลัมน์ ข่าวยุโรปอาณัติกร: ปลายฝนต้นหนาวหมอกกลหลายพื้นที่ เมื่อวันที่ ๓๐ ต.ค.มีพายุฝนฟ้าคะนองนานหลายชั่วโมงและมีฝนตกลงมาอย่างหนัก ส่งผลให้เข้าสู่ปลายฝนต้นหนาวแล้ว เช้าวันนี้อุณหภูมิลดลงในหลายพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่ชายแดนดอยมูเซอ ดอยหัวมด	สอช. สบอ.๑๖ (สาขาแม่สะเรียง)	ไทยรัฐ หน้า ๑๑ (กรอบบ่าย)	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข้อสั่งการ
และดอยพะวอ อุณหภูมิ ๒๐ องศาเซลเซียส หลายพื้นที่มี หมอกกลง โดยเฉพาะพื้นที่ดอยพะวอ ใกล้ อ.แม่สวด บริเวณหน้าศาลเจ้าพ่อพะวอ ริมถนนสายแม่สวด-ตาก ต.พะวอ อ.แม่สวด มีสถานที่ชมทะเลหมอกสวยงามสุดลูก หูลูกตา ขณะที่ยาน้ำตกพาเจริญได้ปรับปรุงสถานที่และ จุดชมทะเลหมอกใกล้จะแล้วเสร็จ คาดว่าจะมีประชาชน และนักท่องเที่ยวเข้าชมกันเป็นจำนวนมาก			

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
ประจำวันพุธที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
๑. ขอนแก่น(ชมคลิป)แก้งมอดไม้ลักลอบตัด ต้นชี้เหล็ก ภายในพื้นที่อุทยานแห่งชาติภูผา ม่าน ยึดไม้แปรรูปได้ ๑๘๗ ท่อน พร้อมเลื่อย ยนต์ มือเลื่อยหลบหนีไปได้ นายชินกร แก่นคง นายอำเภอ ภูผาม่าน พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง เรื่องรักษาป่าไม้และทรัพยากรของชาติ ปลัดอำเภอภูผาม่านประจำตำบลวังสวาบ เจ้าหน้าที่อ.ส. ภูผาม่าน ตำรวจ สภ.ภูผาม่าน และเจ้าหน้าที่ อ.ส. จำนวน ๓๐ คน เข้าตรวจ ยึด ผู้ลักลอบตัดไม้ บริเวณภูโคกน้อยพื้นที่บ้าน วังกกแก้ว ม.๙ ตำบลวังสวาบซึ่งขณะเข้าจับกุม แก้งมอดไม้ไหว่ตัวต้นหลบหนี พื้นที่พบ ไม้ชี้เหล็กสวนแปรรูปจำนวน ๑๘๗ ชิ้น, เลื่อย ยนต์ ๑ เครื่อง เลื่อยมือ ๑ ปืน, มีด ๒ เล่ม, วิทยุสื่อสาร ๑ เครื่อง, โทรศัพท์มือถือ ๑ เครื่อง และรถยนต์กระบะยี่ห้อฮอนด้า หมายเลข ทะเบียน บบ ๖๖๕๗ ขอนแก่น ๑ คัน จึงได้ทำ บันทึกการจับกุมร่วมกันและมอบของกลาง ให้กับอุทยานฯ เป็นผู้ดำเนินการ ส่วนรถยนต์ ได้มอบให้เจ้าหน้าที่ตำรวจนำไปเก็บไว้ที่สถานี	สอช. สปฟ. สบอ.๘ (ขอนแก่น)	https://www.esandaily online.com/18314	-

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
ตำรวจ เพื่อติดตามของรถตามหาเจ้าของรถมา สอบสวนต่อไป			



ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารงานกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ โทร. ๑๑๖๒

ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๐ ๙ ๙ ๓

วันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนั่งสือพิมพ์และสือออนไลน์

เรียน อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
รองอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ทุกท่าน
ผู้ตรวจราชการกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ทุกท่าน
ผู้อำนวยการสำนักทุกสำนัก
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑-๑๖
ผู้อำนวยการกองทุกกอง
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการพิเศษผู้พิทักษ์อุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า
ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมมาตรฐานการลาดตระเวนเชิงคุณภาพ
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สาขาทุกสาขา
ผู้อำนวยการสำนักงานผู้ตรวจราชการกรม
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารโครงการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าต้นน้ำ
ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน
หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
หัวหน้าศูนย์ราชการสะดวก กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

สำนักบริหารงานกลาง ขอส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ และจากสือออนไลน์
ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประจำวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒
รายละเอียดดังแนบ และสามารถดูได้ทาง portal.dnp.go.th/p/PR หัวข้อ สรุปข่าวหนังสือพิมพ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา สำหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอได้โปรดดำเนินการต่อไป

(นายสุวิทย์ กองอินทร์)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานกลาง

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันพฤหัสบดีที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. เตรียมประกาศเป็นอุทยานแห่งชาติอย่างยั่งยืน ม.ราชภัฏสุราษฎร์ฯ เผยความสำเร็จในงานวิจัย 'ต้นเทียนสิรินธร' เมื่อวันที่ ๓ ต.ค.๖๒ ผศ.ดร.ไชนียะ สะมาลา อาจารย์สาขาวิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี เผยถึงความสำเร็จในงานวิจัย ต้นเทียนสิรินธร (Impatiens Sirindhorniae Triboun & Suksathan) หรือชมพูสิริน ว่า เทียนสิรินธร หรือ ชมพูสิริน เป็นชื่อที่ได้รับพระราชทานนามจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โดยมีรายงานทางวิชาการว่าเป็นพืชชนิดใหม่ของโลก ค้นพบโดย ดร.ปราโมทย์ ไตรบุญ และ ดร.ปิยะเกษตร สุขสถาน นักวิจัยพฤกษศาสตร์ เมื่อปี ๒๕๕๒ เป็นพืชถิ่นเดียวที่พบได้เฉพาะ จ.สุราษฎร์ธานี และ จ.กระบี่ โดยใน จ.สุราษฎร์ธานี นั้นพบได้เฉพาะภูเขาหินปูนบริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนรัชชประภา ซึ่งอยู่ในพื้นที่รับผิดชอบของ อช.เขาสก ผศ.ดร.ไชนียะ สะมาลา เผยรายละเอียดให้ทราบว่า งานวิจัยครั้งนี้เป็นการบูรณาการร่วมกัน ๓ หน่วยงานคือ ได้รับทุนงานวิจัยจาก ดร.ครรชิต งามแสนโรจน์ ผช.ผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์ (ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนรัชชประภา ในตอนที่เริ่มโครงการวิจัย), นายวิโรจน์ โรจนจินดา หัวหน้าอช.เขาสก และนางเยาวลักษณ์ สุวรรณคง ผช.หน.อช.เขาสก ให้ความร่วมมือในการออกสำรวจ และทีมนักวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี โดยจัดเป็นโครงการอนุรักษ์	สบอ.๔ (สุราษฎร์ธานี) สอช.	แนวหน้า หน้า ๑๗	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
พันธุ์กรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) ที่จะขยายพันธุ์โดยใช้เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชและนำพืชที่ขยายพันธุ์ได้คืนสู่ท้องถิ่นต่อไป นอกจากนี้จะนำข้อมูลที่ได้จากโครงการวิจัยไปใช้ในการวางแผนการจัดการการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์อย่างยั่งยืนอีกด้วย โดยล่าสุดได้มีการออกสำรวจว่า "เทียนสิรินธร" จะมีช่วงเวลาใดที่มีจำนวนดอกมากที่สุด เพื่อที่จะนำมากำหนดให้เป็นช่วงฤดูการท่องเที่ยวชมหวังกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการท่องเที่ยวในจังหวัดสุราษฎร์ธานี			
๒. ภาพข่าว: มอบรางวัล เมื่อวันที่ ๓ ต.ค.๖๒ นายสมบัติ พิมพ์ประสิทธิ์ หัวหน้าอุทยานแห่งชาติฯ ภูกระดึง จ.เลย มอบพระบรมฉายาลักษณ์ รัชกาลที่ ๙ เสด็จฯบนยอดภู ให้กับ นายสุนทร สีนยัง นักท่องเที่ยว คนแรกที่เดินทางถึงยอดภูกระดึง ที่เปิดให้บริการเป็นวันแรก	สบอ.๘ (ขอนแก่น) สอช.	แนวหน้า หน้า ๙	+
๓.คอลัมน์ เติลนิวส์ว่าไรดี: สุดสายปลายคลองโป่ง เมื่อวันที่ ๓ ต.ค.๖๒ อช.คลองวังเจ้า มีพื้นที่ครอบคลุมท้องที่ อ. คลองลาน จ.กำแพงเพชร และกิ่ง อ.วังเจ้า จ.ตาก ประกอบด้วยป่าที่สมบูรณ์ เป็นป่าต้นน้ำลำธารของแม่น้ำปิง มีสัตว์ป่านานาชนิด ตลอดจนจุดเด่นทางธรรมชาติที่สวยงาม เช่น น้ำตก ถ้ำ หน้าผา โป่งแก๊สธรรมชาติ เป็นต้น มีแนวเทือกเขาที่สำคัญ คือ เขาเย็น, เขาเต่าดำ, เขาตาตุ่มไข่, เขาหมี, ดอยบางสูง, เขาบางจะเล ฯลฯ และมียอดเขาเย็นที่อยู่ทางทิศตะวันตกของพื้นที่ที่สูงที่สุด ๑,๘๙๘ เมตร (เขาเย็นเป็นอีกแห่งที่นักท่องเที่ยวนิยมเดินขึ้นไปพิชิต)แหล่งท่องเที่ยว	สบอ.๑๒ (นครสวรรค์) สอช.	เติลนิวส์ (กรอบบ่าย)	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
สำคัญของอุทยานฯ เช่น น้ำตกคลองวังเจ้า, ปากคลองนาศิริ, น้ำตกคลองสมอกล้วย, น้ำตกเต่าดำ, โป่งแก๊สธรรมชาติ, ผากลม, ถ้ำเขาพนัง และน้ำตกคลองโป่ง ก็ตั้งอยู่ในอุทยานฯ คลองวังเจ้า เช่นกัน น้ำตกคลองโป่ง เป็นน้ำตกหินชนวนที่เดียวในประเทศไทย มี ๔ ชั้น ชั้นบนสูง ๑๐ ม. เป็นเส้นทางใหม่ นอกจากหินชนวนที่เป็นฉากเงาของน้ำตกคลองโป่งแล้ว ที่นี่ยังมีดอกลิ้นมังกรสีออกอมส้มที่เป็นเจ้าถิ่นอีกด้วย แต่ที่น้ำตกคลองโป่งรอบนี้เจอแต่ดอกตูม ดอกที่บานเต็มที่จะอยู่บนหัวน้ำตก แต่ที่สวยงามunseen ที่ดึงดูดให้ทุกคนเดินทางมาที่นี่ก็คงจะไม่พ้นหนองเรือแสง มันก็เป็นหนองอยู่บนพื้นน้ำตก คลองโป่งนี้แหละ พอสิ้นแสงจากพระอาทิตย์ ที่หุบแห่งนี้จะเรืองแสงขึ้นมาเป็นจุด ๆ วิบวับ ๆ มีทั้งหิ่งห้อยและหนองเรือแสง สุกสกาชวนให้อึ้งในความมหัศจรรย์นี้ ท่ามกลางน้ำตกหินชนวน			
๔. หยดเล่า “งาเลียด” เมื่อวันที่ ๓ ต.ค.๖๒ ณ ปลายด้ามขวานทองของไทย ยังมีป่าดิบดึกดำบรรพ์ผืนใหญ่กว่า ๖๐๐,๐๐๐ ไร่ ทอดตัวคร่อมอยู่ระหว่างไทย-มาเลเซีย ชื่อว่า ฮาลา-บาลา เป็นภาษามลายูจากนั้นทางราชการโดยกรมป่าไม้ ก็เห็นความสำคัญของทรัพยากรอันประเมินค่ามิได้นี้ จึงจัดตั้งขสป.ฮาลา-บาลา ครอบคลุมจังหวัดยะลาและนราธิวาส จนมาถึงปัจจุบันป่าแห่งนี้ถูกดูแลโดย อช.ซึ่งตัวผืนป่าฮาลา-บาลาได้เก็บซ่อนความมหัศจรรย์ทางธรรมชาติไว้อย่างมากมาย ทั้งหาได้ยาก หรือหาไม่ได้ ณ ที่อื่นใดในประเทศไทย หรือแม้กระทั่งบนโลกใบนี้ เช่นมดยักษ์ ต้นสยาแดง ต้นยวน เสือโคร่ง สมเสร็จ เลียงผา จิงโคร่ง และ "นกชนหิน" ก็เป็นหนึ่งในนั้น	สบอ.๔ (สุราษฎร์ธานี) สบอ.๖ (ปัตตานี) สบอ. สอช. สบป. กคส.	กรุงเทพธุรกิจ หน้า ๓	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของเดือนกันยายนที่ผ่านมา สัตว์ป่าที่อยู่ในกระแสของประเทศไทยมากที่สุดคงหนีไม่พ้น นกชนหิน หรือในภาษาอังกฤษเรียกว่า Helmeted Hornbill ด้วยเพราะเราได้รับข่าวจากคุณปรีดา เทียนสังรัมย์ ผู้ซึ่งทำงานอนุรักษ์นกเงือกหลากหลายชนิด อช.บุโด - สุโขทัย จ.นครราชสีมา ในฐานะนักวิจัยของมูลนิธิศึกษาวิจัยนกเงือก คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ได้บอกเล่าข่าวร้ายจากป่าลึกลงในเฟซบุ๊กส่วนตัวว่า "มีพรานเข้ามาล่า นกชนหิน ๔ ตัว ออกไปจากป่าบุโด" หลังจากนั้นไม่นาน ข้อความนี้ก็ถูกพัดพาไปตามกระแสโซเชียล แพร่สะพัดออกไปสู่ประชาชนทั่วไป ในทุกวงการทั้งประเทศไทย และสร้างความไม่สบายใจเป็นอย่างมากที่คนไทยได้ทราบว่า สัตว์ป่าที่สวยงามและหาได้ยากของไทยชนิดหนึ่ง กำลังเดินหน้าสู่การสูญพันธุ์อย่างเต็มกำลัง เพราะการล่าสัตว์ป่าโดยหวังผลเพียงส่วนหัวไปขายประเทศจีน ในภาษาการค้าเรียกสิ่งนี้ว่า งาสีเลือดในภาษาอังกฤษเรียกว่า Bloody Ivory หรือ Hornbill Ivory ความจริงการล่าหัวนกชนหินเพื่อนำไปแกะสลัก และมอบเป็นเครื่องบรรณาการเพื่อทูลเกล้าฯ ถวายกษัตริย์จีนมีมานานนับพันปีแล้วตั้งแต่สมัยราชวงศ์หมิง ถือเป็นของฝากที่หาได้ยากจากทะเลใต้ ผ่านทางกองเรือสำเภาของจีนที่แล่นทำการค้าไปทั่วภูมิภาคอาเซียน เช่นเดียวกับ นอแรด งาช้าง ริงนก หูฉลาม หยก ขนนกยูง ฯลฯ ทำให้มีหัวนกชนหินแกะสลักสวยงามหลายชิ้น ถูกตั้งแสดงอยู่ในพิพิธภัณฑ์แห่งชาติจีน และในอดีตการล่ามีไม่มาก จึงไม่ส่งผลกระทบต่อจำนวนประชากรนกชนหินตามธรรมชาติ พอตัดภาพมาปัจจุบัน ชนชั้นกลางในประเทศจีนเติบโต			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เร็วมากและรวยมาก ทำให้สิ่งใดก็ตามที่กษัตริย์จีนเคยครอบครองและยังมีขายในปัจจุบัน พวกเขาก็ต้องมีไว้ครอบครองด้วย และเครื่องประดับจากห้วนกชนหินก็เป็นหนึ่งในนั้น 'นกชนหิน' ก็เช่นเดียวกับนกเงือกทั้ง ๑๓ ชนิดของไทย ที่กำเนิดมาบนโลกได้ ๔๕ ล้านปีมาแล้ว วิวัฒนาการมาทำรังตามโพรงต้นไม้ เมื่อตัวเมียวางไข่แล้วจะใช้มูลของตน ผสมกับโคลน และผลไม้ที่ตัวผู้นำมาป้อน เพื่อปิดปากโพรงด้านใน ส่วนตัวผู้ก็จะใช้วัสดุเดียวกันช่วยปิดปากโพรงทางด้านนอก โดยจะเหลือเพียงช่องเล็กๆ พอที่ตัวเมียพอจะยื่นปากออกมารับอาหารได้เท่านั้น นกชนหินวางไข่เพียงหนึ่งฟองช่วงเดือนมกราคม-พฤษภาคม แม้จะจับคู่รักเดียวใจเดียวไปตลอดชีวิต แต่ไม่ทำรังทุกปี หรือบางปีก็ทำรังเลี้ยงลูกไม่สำเร็จ ด้วยเพราะถูกแย่งโพรงรังที่เหมาะสมจากนกเงือกหัวแรด นกเงือกกรามช้าง นกกายังบางปีมีปัญหาภัยแล้งในป่า ฝนไม่ตกตามฤดูกาล ต้นไม้งอกออกลูกหรือออกลูกช้าไปเป็นเดือนเพื่อประหยัดพลังงานชีวิต ก็ทำให้นกชนหินที่ฟักออกมาผิดช่วงเวลาที่เหมาะสม ขาดอาหารจนตาย และพ่อ - แม่่นกก็ต้องมาเริ่มกันใหม่ในปีหน้า คนไทยสามารถหาชม นกชนหินในประเทศไทยได้หลายพื้นที่ เช่น อช.เขาสก จ.สุราษฎร์ธานี อช.บางกลาง จ.ยะลา ขสป.ฮาลาบาลา และอช.บูโด สุไหงปาดี จ.นราธิวาส และการบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจังเพื่อปราบปรามคนล่าสัตว์ป่าและการค้าซากสัตว์ป่าระหว่างประเทศ ตามพระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ.๒๕๖๒ โดยระบุไว้ว่าผู้ใดจับ ล่า เก็บ รบกวณ นำสัตว์ป่าหรือซากสัตว์ป่า หรือรังของสัตว์ป่าออกไป หรือทำด้วยประการใดๆ ให้เป็นอันตรายแก่สัตว์ป่า หรือซาก			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
สัตว์ป่า หรือรังของสัตว์ป่า ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบปี หรือ ปรับไม่เกินหนึ่งล้านบาท หรือ ทั้งจำทั้งปรับ เพราะฉะนั้นเครื่องประดับที่เชื่อว่า "มีความเป็นมงคล หายาก ราคาแพง" แต่จริงแล้ว มาจากการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ จะนำพาแต่ความโชคร้าย เพราะสวมใส่ซากสัตว์ที่นำสงสาร น่าเวทนา ถูกฆ่าตายทั้งครอบครัวอย่างไร้ความปราณี ไม่ซื้อ ไม่หา ไม่ล่ามาขาย สัตว์ป่าไม่สูญพันธุ์ และช่วยกันการผลักดันนกชนหิน เข้าเป็นหนึ่งในสัตว์ป่าสงวนของไทย ในลำดับที่ ๒๐ เพื่อเพิ่มโทษแก่ผู้ล่าให้หนักขึ้น ร่วมกับออกมาตรการคุ้มครองดูแล ส่งเสริม ปกป้องพื้นที่ป่า			
๕.ภาพข่าว: ร่วมอาลัย เมื่อวันที่ ๓ ต.ค. ๖๒ นายธัญญา เนติธรรมกุล อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช พร้อมข้าราชการระดับสูงของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมร่วมพิธีสวดอภิธรรมบำเพ็ญกุศล เจริญธรรมวัชรบุรณ ภายในศาลา ๒ วัด พระศรีมหาธาตุฯ บางเขน	อส.	ไทยรัฐ หน้า ๒๒	-
๖.๑๘ปีกรมอุทยาน เพิ่มป่า-ดูแลจนท. เมื่อวันที่ ๒ ต.ค. นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เป็นประธานงานวันคล้ายวันสถาปนา กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ครบรอบ ๑๗ ปี ภายใต้ชื่องาน "ก้าวอย่างสำคัญ ก้าวทันยุคดิจิทัล" นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดทส. กล่าวว่า กรมอุทยานฯ กำหนดวิสัยทัศน์เพิ่มพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้ได้ร้อยละ ๒๕ ของประเทศ ภายในปี ๒๕๖๙ จากพื้นที่ อุทยานแห่งชาติฯ ที่ประกาศจัดตั้งแล้ว ๑๓๓ แห่ง	อส.	ข่าวสด หน้า ๖	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ด้านนายวรารุณกล่าวว่า ปีที่ ๑๘ ของกรมอุทยานฯต้องเน้นการดูแล พื้นฟูพื้นที่อนุรักษ์ให้มีความอุดมสมบูรณ์พร้อมทั้งดูแลเรื่องสวัสดิการการทำงานของเจ้าหน้าที่เรื่องอุปกรณ์เครื่องมือความพร้อมในการทำงานซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญของการทำงาน			
๗.คอลัมน์ มองทั่วทิศเมืองไทย : “ดันควายน้ำ”ทะเลน้อยสู่มรดกโลก เมื่อวันที่ ๓ ต.ค. ๖๒ ในพื้นที่ขสป.ทะเลน้อยอ.ควนขนุน จ.พัทลุง เชื่อว่าเกือบทุกคนต้องรู้จัก “ควายน้ำ” เป็นอย่างดี เพราะฝูงควายน้ำของเกษตรกร ๑๖๙ ราย จากพื้นที่ ๓ จังหวัดนั้น คือ อ.ควนขนุน จ.พัทลุง พื้นที่ อ.ชะอวด อ.หัวไทร และพื้นที่ อ.ระโนด จ.สงขลาพากันนำควายน้ำมาเลี้ยงรวมในพื้นที่เดียวกัน โดยเฉพาะบริเวณใกล้สะพานเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา เป็นสะพานยกระดับที่ยาวที่สุดในประเทศไทยเชื่อมระหว่าง อ.ควนขนุน จ.พัทลุง กับ อ.ระโนด จ.สงขลา สร้างชื่อเสียงด้านการท่องเที่ยวแบบเขาป่า นาเล ให้กับจังหวัดพัทลุงจนโด่งดังทั่วประเทศ ในปี ๒๕๖๑ จ.พัทลุง จึงได้ขับเคลื่อนระบบการเลี้ยงควายน้ำ หรือควายปลักในพื้นที่ชุ่มน้ำทะเลน้อยสู่ระบบทางการเกษตรโลก โดยมีสำนักงานปศุสัตว์จังหวัดพัทลุงเป็นหน่วยงานดำเนินการ และมีส่วนราชการและหน่วยงานสนับสนุนอีก ๙ หน่วยงาน เพื่อร่วมกันจัดทำข้อเสนอโครงการขับเคลื่อนระบบการเลี้ยงควายปลัก (ควายน้ำ) ในพื้นที่ชุ่มน้ำทะเลน้อยสู่ระบบมรดกทางการเกษตรโลก ล่าสุด น.ส.ดุจเดือน ศศะนาวิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เดินทางมา	สบอ.๖ (สงขลา) สอป.	ไทยรัฐ หน้า ๒๒	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เป็นประธานในการประชุมเชิงปฏิบัติการ เพื่อจัดทำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการเสนอพื้นที่ระบบการเลี้ยงควายน้ำ หรือควายปลัก ในพื้นที่ชุ่มน้ำทะเลน้อย จ.พัทลุง เข้าสู่มรดกทางการเกษตรโลกโดยมีเจ้าหน้าที่สำนักงานองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) มีความตั้งใจที่จะเสนอให้ขึ้นทะเบียนเป็นพื้นที่ระบบมรดกทางการเกษตรโลกเข้ามาร่วมด้วย การขึ้นทะเบียนพื้นที่การเลี้ยงควายน้ำหรือควายปลัก เป็นพื้นที่ระบบมรดกทางการเกษตรโลกเป็นเรื่องใหม่สำหรับประเทศไทย			
๘.สโนไวท์อันดามัน เมื่อวันที่ ๓ ต.ค. ๖๒ นกกลุ่มพูขาว (Pied Imperial Pigeon) เป็นหนึ่งในนกสวยงามที่หาดูได้ยากแต่มีมากตามหมู่เกาะทางฝั่งทะเลอันดามันของไทย จนได้รับฉายาสโนไวท์อันดามัน ลักษณะทั่วไปคล้ายนกพิราบ เพราะอยู่ในวงศ์เดียวกันตัวผู้และตัวเมีย มีลักษณะคล้ายกัน ขนบริเวณหัว และลำตัวสีขาวปลายปีกและขนหางมีสีดำ มีขนาดความยาวประมาณ ๔๐ ซม. ชอบอาศัยตามป่าชายเลน และเกาะกลางทะเลอยู่รวมเป็นฝูงประมาณ ๑๕-๓๐ ตัว ยกเว้นในช่วงฤดูผสมพันธุ์จะแยกกันอยู่เป็นคู่ๆ เป็นนกที่บินได้เก่งและบินเร็ว บางครั้งพบบินข้ามเกาะไปหาถิ่นไกลจากแหล่งอาศัยหลายร้อยกิโลเมตร น.สพ.เกษตรสุ เตชะคณะสัตว-แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เผยถึงการรายงานผลงานวิจัยวงจรชีวิตนกกลุ่มพูขาวในฤดูผสมพันธุ์ บนเกาะปาหยัน อช.หมู่เกาะสิมิลัน จ.พังงา ของณัฐพงศ์ วงษ์ขุ่ม และคณะวิทยาศาสตร์จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย พบว่านกกลุ่มพูขาวมักใช้กิ่งไม้แห้งและเถาวัลย์ที่หักเป็นขึ้นๆ เป็นวัสดุในการสร้างรัง และส่วนใหญ่สร้าง	สบอ.๕ (นครราชสีมา) สอป. กคส.	ไทยรัฐ หน้า ๗	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
รังบนไม้พุ่ม เพราะจะบินหากินตามยอดไม้ อาหารที่ชื่นชอบ ได้แก่ ละมุดป่า ไทรย้อยใบทูล โพธิ์เต่าร้างและมะปริง ปัญหาหลักที่ทำให้นกกลุ่มพญาขาวลดจำนวน และพบน้อยลงเรื่อยๆ เพราะการลดลงของป่าชายหาด และป่าตามเกาะแก่งต่างๆ ถูกทำลายเปลี่ยนไปเป็นรีสอร์ทโรงแรม และสถานที่ท่องเที่ยวทางทะเล แต่ปัญหานี้มิได้เกิดเพียงประเทศไทยแทบทุกประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ในอนาคตเราคงต้องคิดใหม่ ให้คนและสัตว์ป่าที่อาศัยมาแต่เดิมอยู่ร่วมกันได้ตลอดไป.			
๙. 'ดอยอินทนนท์'หนาวที่๗องศาเกิดทะเลหมอกเหนือลำน้ำโขง เมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศยอดดอยอินทนนท์ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ เช้านี้หมอกหนา กระแสลมหนาวพัดผ่านต่อเนื่อง ทำให้อุณหภูมิลดลงเหลือเพียง ๗ องศาเซลเซียส เกิดทะเลหมอกสวยงามบริเวณจุดชมวิวกว๊านแม่ปาน อุณหภูมิลดลงเหลือ ๑๐ องศาเซลเซียส ส่วนที่บริเวณที่ทำการอุทยานฯ อุณหภูมิต่ำสุดวัดได้ ๑๕ องศาเซลเซียส อยู่ในเกณฑ์หนาวเย็นสร้างความประทับใจแก่นักท่องเที่ยวที่ขึ้นไปสัมผัสธรรมชาติเป็นอย่างมาก เจ้าหน้าที่ประจำ อช.ดอย อินทนนท์เปิดเผยว่า นักท่องเที่ยวจะยังไม่มากนัก แต่ก็ทยอยกันเดินทางขึ้นมาทุกวัน เจ้าหน้าที่ขออย่าเตือนให้ระมัดระวังการขับขึ้นยานพาหนะ บางช่วงอาจยังมีฝนตก ถนนลื่นและขอแนะนำให้แวะท่องเที่ยวตามเส้นทางก่อนขึ้นสู่ยอดดอย เช่น น้ำตกต่างๆ นาขั้นบันได ที่ชาวบ้านแม่กลางหลวงปลูกข้าวไว้เป็นฝืนใหญ่ลดหลั่นลงมาตามเชิงเขาสวยงาม	สบอ.๑๖ (เชียงใหม่) สอช.	มติชน หน้า ๓ (กรอบบ่าย)	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
ที่จ.หนองคาย ชาวบ้าน ต.บ้านม่วง อ.สังคม พร้อมรับนักท่องเที่ยวที่จะเดินทางมาชม ทะเลหมอกเหนือลำน้ำโขงไทย-ลาว โดยเฉพาะที่ ภูห้วยอีสันและภูหนองช่วงนี้เริ่มมีทะเลหมอก เกิดขึ้นแล้ว แม้จะไม่หนาแน่นเท่าช่วงฤดูหนาว แต่มีความสวยงามและสร้างความประทับใจ ให้กับนักท่องเที่ยวได้ไม่แพ้กัน โดยอุณหภูมิลดลง ในเขต อ.สังคม เข้าวันนี้อยู่ที่ ๒๐-๒๑ องศาเซลเซียส			

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
ประจำวันพฤหัสบดีที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
๑. ดีเอสไอติดตามความคืบหน้าแก้ปัญหาต่างด้าวรุกที่ดิน (๒ ต.ค. ๖๒) เวลา ๑๖.๐๐ น.เรืออากาศเอก ชัยรัช มารังค์ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษชำนาญการพิเศษ รักษาการผู้อำนวยการ ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษเขตพื้นที่ ๕ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) และนางสาวมะลิลา อารีย์ลักขณากุล เจ้าหน้าที่คดีพิเศษชำนาญการ ลงพื้นที่ขอ. น้ำตกแม่สุรินทร์ ร่วมบูรณาการกับเจ้าหน้าที่ขอ. น้ำตกแม่สุรินทร์, ปลัดอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอน, สภ.เมืองแม่ฮ่องสอน, ปกครองอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอน และกองร้อยตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓๖ โดยได้ร่วมกันตรวจสอบว่ามีกลุ่มบุคคลต่างด้าวบุกรุกอาศัยทำกินในเขตพื้นที่ขอ. น้ำตกแม่สุรินทร์ บริเวณบ้านไม้แะ หย่อมบ้านห้วยโป่งแช่ หมู่ ๘ ตำบลปางหมู อำเภอเมือง จ.แม่ฮ่องสอน ตามที่มีการร้องเรียนและได้มีการดำเนินการแก้ไขปัญหาของหน่วยงานที่	สอช. สบอ.๑๖(แม่สะเรียง)	https://today.line.me/hn/pc/article/ดีเอเอสไอติดตามความคืบหน้าแก้ปัญหาต่างด้าวรุกที่ดิน-X๗RGIQ	- กรณีดังกล่าวแม้จะยังไม่มีสื่อมวลชนให้ความสนใจมากนัก แต่เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน และอาจเป็นประเด็นที่สื่อมวลชนให้ความสนใจมากขึ้น เพราะยังมีการดำเนินการกับกลุ่มบุคคลต่างด้าวอีกหลายขั้นตอน ดังนั้นสอช.และสบอ. ๑๖(แม่สะเรียง) ควรติดตามความคืบหน้าและรายงานให้

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
เกี่ยวข้องหรือไม่ ซึ่งผลจากการตรวจสอบพบว่า มีการดำเนินการแก้ไขปัญหากลุ่มบุคคลต่างด้าวเรียบร้อยแล้ว ส่วนกรณีบุคคลสัญชาติไทย ซึ่งยังคงอาศัยอยู่ในพื้นที่ อยู่ระหว่างการดำเนินการพิสูจน์สิทธิการอยู่อาศัยของอช.น้ำตกแม่สุรินทร์ นายแพทย์ เท็กกัม หน.อช.น้ำตกแม่สุรินทร์ ระบุว่า ทางอุทยานจะดำเนินการตรวจสอบความถูกต้อง กรณีที่มีการแจ้งรายชื่อผู้ครอบครองอาคารที่บุกรุกพื้นที่บุคคลอื่นอีกครั้ง เพื่อความถูกต้อง ซึ่งหากพบว่า มีเจ้าของที่กระทำผิดจริง จะมีการดำเนินการตามกฎหมายต่อไปอย่างเฉียบขาด ทั้งนี้ ไม่ว่าคนไทยหรือต่างด้าว ตามกฎหมายจะไม่มีสิทธิบุกรุกที่ดินในเขตอุทยานแห่งชาติแต่อย่างใด นอกจากนั้นในส่วนโครงการแม่ฮ่องสอนโมเดล ที่ทางอุทยาน ฯ ได้มีการดำเนินการเพื่อให้คนอยู่กับป่าได้อย่างถูกต้องตามกฎหมายและมีการกันแนวเขตให้ราษฎรอาศัยอยู่อย่างถูกต้องนั้น ในส่วนของพื้นที่บ้านห้วยโป่งแช่ ที่กำลังอยู่ระหว่างข้อพิพาททางกฎหมาย ทางอุทยานจะยกเลิกพื้นที่ดังกล่าวออกจากโครงการแม่ฮ่องสอนโมเดลชั่วคราว หากข้อพิพาทแล้วเสร็จ จะมีการเข้าไปดำเนินการในภายหลัง			ผู้บริหารรับทราบต่อไป
<u>๒.อุทยานฯ เจอตัวแล้ว หนุมล่าหุบ "หอยมือเสือ" เป็นถูงๆ เสียค่าปรับ ๕๐๐ บาทถ้วน</u> (๒ ต.ค.๖๒) จากกรณีที่มีการแชร์ภาพชาวพม่าที่เกาะพีพี ต.อ่าวนาง อ.เมืองกระบี่ ไปหุบเอาหอยมือเสือที่อ่าวหลัง หรือ อ่าวโละดาลัม แหล่งท่องเที่ยวชื่อดังของกระบี่ จนทางอช.หาดนพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี ได้เร่งติดตามตัวเพื่อดำเนินคดี	สอช. สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช)	https://www.bugaboo.tv/watch/๔๖๓๑๓๖ https://www.sanook.com/news/๗๙๑๔๒๔๖/	-

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
ล่าสุดเมื่อช่วงเย็นที่ผ่านมา (๒ ตค.๖๒) เจ้าหน้าที่หน่วยพิทักษ์อช. ได้ทำการออกติดตามผู้กระทำความผิดกรณีมีผู้เข้าไปเก็บหอยทะเลในเขตอช.ฯ บริเวณเกาะพีพี ได้ดำเนินการจับตัวผู้กระทำผิดได้แล้ว จึงได้ทำการเปรียบเทียบ ปรับตามพระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๐๔ มาตรา ๑๖ (๓) ฐาน นำสัตว์ออกไป หรือทำด้วยประการใดๆ ให้เป็นอันตรายแก่สัตว์ บทกำหนดโทษตาม มาตรา ๒๖ ปรับจำนวน ๕๐๐ บาท นายวรพจน์ ล้อมลิม ห้วยน้ำอุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี ได้ฝากแจ้งเตือนมาถึงนักท่องเที่ยวและประชาชนว่า หอยมือเสือเป็นสัตว์ป่าคุ้มครองประเภทสัตว์ไม่มีกระดูกสันหลัง ลำดับที่ ๑๑ โดย "ห้ามล่า ห้ามมี และห้ามซื้อขาย" อย่างเด็ดขาด เช่นเดียวกับปะการังที่ห้ามซื้อขาย รวมทั้งเปลือกของหอยมือเสือก็เป็นซากสัตว์ป่า หากผู้ใดฝ่าฝืน มีโทษจำคุกไม่เกิน ๔ ปี หรือ ปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท			



ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบริหารงานกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ โทร. ๑๑๖๒

ที่ ทส ๐๙๐๑.๖๐๓/ว ๑๑๐๕๔ วันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๒

เรื่อง ข่าวนั่งสือพิมพ์และสือออนไลน์

เรียน อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
รองอธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้ตรวจราชการกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชทุกท่าน
ผู้อำนวยการสำนักทุกสำนัก
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑-๑๖
ผู้อำนวยการกองทุกกอง
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการพิเศษผู้พิทักษ์อุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า
ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมมาตรฐานการลาดตระเวนเชิงคุณภาพ
ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สาขาทุกสาขา
ผู้อำนวยการสำนักงานผู้ตรวจราชการกรม
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารโครงการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าต้นน้ำฯ
ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน
หัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
หัวหน้าศูนย์ราชการสะดวก กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

สำนักบริหารงานกลาง ขอส่งสรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์ และจากสื่อออนไลน์
ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประจำวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒
รายละเอียดดังแนบ และสามารถดูได้ทาง portal.dnp.go.th/p/PR หัวข้อ สรุปข่าวหนังสือพิมพ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา สำหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอได้โปรดดำเนินการต่อไป

(นายสว่าง กองอินทร์)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานกลาง

สรุปข่าวจากหนังสือพิมพ์รายวันที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันศุกร์ที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๑. คอแลมน์ ข่าวสดทั่วไทย: ประจวบฯ-ช้างท้องอ่อนตาย วันที่ ๓ ต.ค. ชาวบ้านแจ้งว่ามีช้างป่าตายในพื้นที่ป่าละอู หนองพลับ ตามพระราชดำริ จ.ประจวบคีรีขันธ์ จำนวน ๑ ตัว คาดว่าเป็นช้างเพศเมีย อายุประมาณ ๑๐ - ๑๒ ปี เบื้องต้นคาดว่า ช้าง น่า ท้อง อ่อน ตาย จาก สาเหตุ ภาวะแทรกซ้อน ก่อนหน้านี้นับช้างป่าท้องอ่อนตายแล้ว ๓ ตัว เมื่อเดือนก.ค.ที่ผ่านมา แต่ยังไม่หาสาเหตุที่แท้จริงไม่ได้ ขณะนี้กำลังรอทีมแพทย์ สส. มาผ่าซากช้างเพื่อหาสาเหตุที่แท้จริงต่อไป	สบอ.๓ (สาขาเพชรบุรี) สอ.ป.	ข่าวสด หน้า ๑๑ (กรอบข่าว) ข่าวสด หน้า ๑๑ (กรอบข่าว) ไทยรัฐ หน้า ๑๓	-
๒. DSI โชว์ผลงาน ๑๖ ปี พ.ต.อ.ไพสิฐ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษมีอำนาจหน้าที่ในการป้องกันและปราบปรามการกระทำผิดในคดีพิเศษตลอดระยะเวลา ๑๖ ปี เกิดการเปลี่ยนแปลงหลายด้าน ทั้งการบริหารราชการ การปฏิรูปและปรับปรุงกฎหมาย การบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ และระบบวิธีการปฏิบัติงานภายใต้บริบททางการเมืองสังคมเศรษฐกิจและวัฒนธรรม สะท้อนว่ากรมสอบสวนคดีพิเศษเป็นองค์กรที่พร้อมเปลี่ยนแปลงเพื่อพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทุกด้าน ทั้งนี้ นับตั้งแต่ก่อตั้งกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้มีการสอบสวนคดีพิเศษไปแล้ว ๒,๖๕๔ คดี โดยสอบสวนเสร็จสิ้นแล้ว ๒,๔๙๗ คดี อยู่ระหว่างสอบสวน ๑๕๗ คดี นอกจากนี้ ยังมีการรับเรื่องไว้สืบสวนก่อนรับเป็นคดีพิเศษ ๓,๐๕๓ เรื่อง ดำเนินการเสร็จแล้ว ๒,๙๑๘ เรื่อง และอยู่ระหว่างดำเนินการ ๑๓๕ เรื่อง และยังคงเดินทางทำคดีสำคัญต่างๆ ในทุกกลุ่มคดี	อช.	แนวหน้า หน้า ๑ มติชน หน้า ๑๒ ข่าวสด หน้า ๓	+

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
เพื่อรักษาผลประโยชน์ของรัฐ เฉพาะในปี สามารถรักษาผลประโยชน์ให้รัฐกว่า ๕ หมื่นล้าน บาท และคดีล่าสุดศาลมีคำสั่งเพิกถอนพื้นที่ซึ่งมี นายทุนบุกรุกในเขตอช.สิรินาถ จ.ภูเก็ต ๙๓ ไร่ ได้เงินคืนรัฐประมาณ ๘๐๐ ล้าน			
๓. คอลัมน์ เติลนิวิธก่อนขึ้นแท่น: แท้เทียม หนาวก่อนไฮซีซั่น เมื่อวันที่ ๓ ต.ค. ๖๒ นายรัชชัย ศรีนวน พยากรณ์อากาศ ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ เปิดเผยว่า วันที่ ๔-๘ ต.ค. นี้ บริเวณความกด อากาศสูงกำลังปานกลางระลอกใหม่จาก ประเทศจีนจะแผ่เข้าปกคลุมประเทศไทย ตอนบน และทะเลจีนใต้ ทำให้มีฝนฟ้าคะนอง ระยะแรก หลังจากนั้นอุณหภูมิจะลดลง ๑-๒ องศาเซลเซียส ขอให้ประชาชนทาง ภาคเหนือดูแลสุขภาพสุขภาพ ขณะที่สภาพอากาศ ในตัวเมืองเชียงใหม่ยังคงร้อน แต่ที่ยอด ดอยอินทนนท์ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ พบว่า อุณหภูมิต่ำสุดเหลือ ๙ องศา มีนักท่องเที่ยวหนี ร้อนขึ้นไปสัมผัสอากาศหนาวบนยอดดอยกัน อย่างต่อเนื่อง โดยช่วงเช้ามืดนักท่องเที่ยวแห่มา สัมผัสอากาศหนาวเย็นและชมทะเลหมอกที่ สวยงาม ส่วนช่วงสายจะไปเที่ยวน้ำตกใน อช.ดอยอินทนนท์ และแหล่งท่องเที่ยวตาม ธรรมชาติต่าง ๆ เนื่องจากใกล้เข้าสู่ช่วงไฮซีซั่น	สบอ.๑๖ (เชียงใหม่) สอช.	เติลนิวิธ (กรอบบ่าย)	+
๔. ลุยอิทธิพลสวนปาล์มกระบี่-สุราษฎร์ฯ "ธรรมนัส"ยึดคืน๗พันไร่ วันที่๓ ต.ค ๖๒ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ เผยว่าได้มีการ ประชุมเพื่อ เดินหน้าแผนที่บูรณาการส่วน ราชการ มาตราเดียว ๑ ต่อ ๔,๐๐๐ หรือ วัน แม่ป โดยมิสำนักปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	สบอ.๔ (สุราษฎร์ธานี) อส.	ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา	-

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
(ส.ป.ก.) กรมป่าไม้ กรมอุทยานฯ กอ.รมน. ร่วมดำเนินการ เพื่อนำไปสู่แผนที่มาตราเดียว ซึ่งจะเป็นคำตอบให้กับพื้นที่ ที่มีปัญหาทับซ้อนระหว่างหลายหน่วยงาน ได้มีทางออก ทั้งนี้กำลังหารืออยู่ว่า พื้นที่ที่ประกาศแล้วตามแผนที่วันแม่ จะทำอะไรต่อไป ในกรณีที่พื้นที่หลายประเภท เช่น น.ส.๓ พื้นที่ในเขตปฏิรูปที่ดิน พื้นที่ป่าไม้ เพราะทั้งหมดต้องเป็นมาตรฐานที่ยืนยัน และพิสูจน์ให้ได้ ว่าหากเป็นพื้นที่ของหน่วยงานใด ก็ต้องกันคืนไปที่หน่วยงานต้นทางไม่เช่นนั้น กรมอุทยานฯ กรมป่าไม้ จะอ้างพื้นที่ของตนเองไม่จบสักที ทำให้เดินหน้าไม่ได้ เมื่อได้แผนที่แล้ว จะเกิดความชัดเจนว่า พื้นที่ไหนเป็นพื้นที่ส.ป.ก. และที่ไม่ใช่ ก็ต้องคืนกลับไป ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า วันที่ ๑๒ ต.ค.นี้ จะลงพื้นที่ แก้ปัญหาเรื้อรัง จนเกิดเป็นความขัดแย้งมานาน ในพื้นที่ ส.ป.ก.ที่ถูกครอบครองทำสวนปาล์มน้ำมัน ของเอกชน บริษัทสหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) จ.กระบี่ และ บริษัท จิวกิงจู้พัฒนา ต.ไทรทอง อ.ไชยบุรี จ.สุราษฎร์ธานี เพื่อทำการยึดที่ดินคืนและนำมาให้ ส.ป.ก.จัดให้กับเกษตรกร ตามนโยบายของคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (คทช.) เนื่องจากที่ผ่านมาได้ยึดคืนมาตามคำสั่งหัวหน้า คสช. ๓๖/๕๙ แปลงเลขที่ ๖๐๑ เนื้อที่ ๗,๑๘๓ ไร่ ต.กระบี่น้อย อ.เมืองฯ จ.กระบี่ และ จ.สุราษฎร์ธานี กว่า ๗๐๐ ไร่ แต่ ส.ป.ก. ยังจัดสรรให้เกษตรกรเข้าทำกินไม่ได้ เนื่องจากเข้าพื้นที่ไม่ได้ เพราะมีกลุ่มอิทธิพลของนายทุน ยังครอบครองพื้นที่อยู่ และมีปัญหาของกลุ่มตัวแทนเกษตรกรด้วยกัน และชาวบ้านในชุมชนที่เข้าไปจับจอง จนเกิดปะทะ กับกลุ่ม			

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
นายทุน มาอย่างรุนแรง เกิดเหตุเสียชีวิตต่อเนื่องมาหลายปี			
๕.คอลัมน์ สโมสรนักสู้ ร่วมมือประสานใจกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นำโดย "พิพัฒน์รัชกิจประการ" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาและ "มนูญิธร" แชมพล อัยตยะกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาร่วมกับ กท., มท.และทส. จ.เชียงใหม่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและการกีฬาแห่งประเทศไทยจัดงานวิ่งเทรลระดับนานาชาติ รายการ "อัลตราเทรลไทยแลนด์ ๒๐๒๐"ซึ่งจะมีกำหนดจัดการแข่งขันในวันที่ ๑๔ ถึง ๑๖ ก.พ.๒๕๖๓ ณ อช.อินทนนท์ จ.เชียงใหม่	สบอ.๑๖ (เชียงใหม่) สอช.	ไทยรัฐ หน้า ๒๓	
๖. คอลัมน์ ข่าวสั้น: จัดกิจกรรมแหวกคลื่น 'เปิดฟ้าทะเลตรัง' ภายในบริเวณท่าเทียบเรือปากเมง อช.หาดเจ้าไหม ต.ไม้ฝาด อ.สิเกา จ.ตรัง ทางผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวทางทะเล ประกอบด้วย สมาคมท่องเที่ยวและโรงแรมจังหวัดตรัง, สมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวจ.ตรัง, ชมรมการท่องเที่ยวและโรงแรมหาดปากเมง, ภาคราชการประกอบด้วย อช.หาดเจ้าไหม สำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดตรังและการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย สำนักงานจ.ตรัง ร่วมกันจัดกิจกรรม "เปิดฟ้าทะเลตรัง" เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์ให้นักท่องเที่ยวรับทราบว่า จ.ตรังเปิดการท่องเที่ยวทะเลตรังตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป โดยมีการจัดกิจกรรมทำบุญเลี้ยงพระสงฆ์สวดมนต์ให้พรเพื่อเป็นสิริมงคลให้กับการดำเนินกิจการท่องเที่ยวทางทะเลตรังให้เป็นไปอย่างราบรื่น	สบอ.๕ (นครศรีธรรมราช) สอช	สยามรัฐ หน้า ๑๒	

ลำดับที่/สรุปเนื้อหาข่าว	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	หนังสือพิมพ์/หน้า	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข้อสั่งการ
๗.คอลัมน์ เดลินิวส์ว่าไรตี้: สุตสายปลายคลองโป่ง อช.คลองวังเจ้า มีพื้นที่ครอบคลุมท้องที่ อ.คลองลาน จ.กำแพงเพชร และกิ่ง อ.วังเจ้า จ.ตาก ประกอบด้วยป่าที่สมบูรณ์ เป็นป่าต้นน้ำลำธารของแม่น้ำปิง มีสัตว์ป่านานาชนิดตลอดจนจุดเด่นทางธรรมชาติที่สวยงาม เช่น น้ำตก ถ้ำ หน้าผา โป่งแก๊สธรรมชาติ เป็นต้น มีแนวเทือกเขาที่สำคัญ คือ เขาเย็น, เขาเต่าดำ, เขาตาตุ่มไข่, เขาหมี, ดอยบางสูง, เขาบางจะเล ฯลฯ และมียอดเขาเย็นที่อยู่ทางทิศตะวันตกของพื้นที่ที่สูงที่สุด ๑,๘๘๘ เมตร (เขาเย็นเป็นอีกแห่งที่นักท่องเที่ยวนิยมเดินขึ้นไปพิชิต) แหล่งท่องเที่ยวสำคัญของอุทยานฯ เช่น น้ำตกคลองวังเจ้า, ปากคลองนาศิริ, น้ำตกคลองสมอกกล้วย, น้ำตกเต่าดำ, โป่งแก๊สธรรมชาติ, ผากลม, ถ้ำเขาพนัง และน้ำตกคลองโป่ง ก็ตั้งอยู่ในอุทยานฯ คลองวังเจ้า เช่นกัน น้ำตกคลองโป่ง เป็นน้ำตกหินชนวนที่เดียวในประเทศไทย เป็นน้ำตกหินชนวนที่มี ๔ ชั้น ชั้นบนสูง ๑๐๐ เมตร เป็นอีกเส้นทางศึกษาธรรมชาติในป่าลึก นอกจากหินชนวนที่เป็นซิกเนเจอร์ของน้ำตกคลองโป่งแล้ว ที่นี่ยังมีดอกลิ้นมังกรสีออกอมส้มที่เป็นเจ้าถิ่นอีกด้วย แต่ที่น้ำตกคลองโป่งรอบนี้เจอแต่ดอกตูม ดอกที่บานเต็มที่จะอยู่บนหัวน้ำตก แต่ที่สวยงาม unseen ที่ดึงดูดให้ทุกคนเดินทางมาที่นี่ก็คงจะไม่พ้นหนองเรือแสงเพื่อนบอกว่า มันก็เป็นหนองอยู่บนพื้นน้ำตก คลองโป่งนี้แหละ พอสิ้นแสงจากพระอาทิตย์ที่หุบแห่งนี้จะเรืองแสงขึ้นมาเป็นจุด ๆ วิบวับ ๆ มีทั้งหิ่งห้อยและหนองเรือแสง สุกสกาชวนให้อึ้งในความมหัศจรรย์นี้ ท่ามกลางน้ำตกหินชนวน	สบอ.๑๒ (นครสวรรค์) สอช.	เดลินิวส์ หน้า ๑	+

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ประจำวันศุกร์ที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง / ข่าวเชิง±
๑.ปราจีนบุรี ช้างป่าเขาใหญ่ครึ่งร้อยออกมาหากินบนถนน!! เมื่อเวลา ๑๘.๐๐ น.วันที่๓ ต.ค.๖๒ นายครรชิต ศรีนพวรรณ หน.อช.เขาใหญ่ในพื้นที่รอยต่อ ๓ จังหวัด ปราจีนบุรี นครนายก และนครราชสีมาได้รับแจ้งจากนักท่องเที่ยว พบโขลงช้างป่าจำนวนมาก รวมมากกว่า ๕๐ เชือก ใน ๒ จุด ออกมาเดินหากินตลอดแนวถนนสาย ปราจีนบุรี – เขาใหญ่ หรือ สาย ๓๐๗๗ จุดแรกที่พบคือบริเวณหนองอิง หรือ ระหว่าง กม.๓๙ – ๔๐ เลี้ยวจากผาตะแบก ก่อนถึงอ่างเก็บน้ำสายศรีด่านท้ายอ่างเก็บน้ำ จำนวนมากกว่า ๑๐ เชือก จุดที่ ๒ บริเวณด่านดงยาง พบมีจำนวนมากกว่าจุดแรก จำนวนมากกว่า ๔๐ เชือก โดยพบต่างพากันเดินหากิน รับไถ่จากบนถนนสายปราจีนบุรี – เขาใหญ่ หรือ ๓๐๗๗ จนรถนักท่องเที่ยวที่ขึ้น – ลง ในฝั่ง จ.ปราจีนบุรีรถติดยาวเหยียดกว่า – ๒กม.พร้อมพากันถ่ายรูปวิถีชีวิตช้างป่าในธรรมชาติอย่างมีความสุขรับลมหนาว – โอโซนอันดับ ๗ ของโลกในระดับอุณหภูมิตั้งแต่ ๒๔ -๒๕ องศาเซลเซียส นายครรชิต กล่าวว่า “ เป็นธรรมชาติของช้างป่าที่จะเดินเป็นวงรอบออกหากินในพื้นที่ป่าบนอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่มรดกโลก ในช่วงฤดูฝนจะพากันหากินในป่าเป็นส่วนใหญ่ แต่เมื่อเข้าสู่ช่วงฤดูหนาว มักพากันมาถึงบริเวณศูนย์บริการนักท่องเที่ยว หรือ ตลอดแนวถนนสายปราจีนบุรี เขาใหญ่ หรือ ๓๐๗๗ ตั้งแต่เหนือด้านน้ำตกเหวนรกขึ้นยาวมาตลอด	สบอ.๑ (ปราจีนบุรี) สอช. สอป.	https://www.talknewsonline.com/๑๕๙๘๘๔/ https://www.๗๗kaod.com/content/๘๙๓๓๙๖	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
เส้นทาง เพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยว ที่เริ่มเข้าสู่ไฮซีซั่นการท่องเที่ยวบนอช.เขาใหญ่			
๒. มุลินิธิสมเด็จพะญาณสังวร ประทานทุนพระสังฆราชูปถัมภ์ เนื่องในการบำเพ็ญกุศลครบ ๑๐๖ ปี แห่งการประสูติ วันนี้ (๓ ต.ค.๖๒) ที่อาคาร ๑๐๐ ปี วัดบวรนิเวศวิหาร พระธรรมบัณฑิต เจ้าอาวาสวัดพระราม ๙ กาญจนาภิเษก กรรมการมหาเถรสมาคม(มส.) ในฐานะรองประธานกรรมการมุลินิธิสมเด็จพะญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นประธานในพิธีประทานทุนพระสังฆราชูปถัมภ์ สมเด็จพระสังฆราชเจ้า กรมหลวงวชิรญาณสังวร มุลินิธิสมเด็จพะญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ ให้กับสำนักเรียน สำนักศาสนศึกษา โรงเรียน และโรงพยาบาล นายจรัญ ภักดีธนากุล ประธานกรรมการโครงการส่งเสริมการศึกษาพระปริยัติธรรม แผนกบาลี กองทุนเพื่อผู้ป่วยและโรงพยาบาล กองทุนเพื่อการศึกษามุลินิธิสมเด็จพะญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า เนื่องในการบำเพ็ญกุศลครบ ๑๐๖ ปี แห่งการประสูติสมเด็จพะสังฆราชเจ้า กรมหลวงวชิรญาณสังวร คณะกรรมการฯ	สอช. สบก.	https://www.pimthai.co.th/๑๑๗๘๖	+

๓.สะท้อนใจ!! แม่ค้าจับนกกระจอกใส่ถุงเจาะรู รอคณซื้อไปปล่อย ชาวเน็ตถามได้บุญหรือบาป สมาชิกเฟซบุ๊กคนหนึ่ง โพสต์ภาพนกกระจอกที่ถูกจับใส่ไว้ในถุงร้อนสำหรับใส่อาหาร มัดปากถุงด้วยหนังยางโดยเจาะรูไว้เพียงเล็กน้อย ให้มีอากาศหายใจ ก่อนนำมาวางขายอยู่บนแผง เพื่อรอให้คนซื้อนำไปปล่อย เหตุเกิดที่ตลาดเช้าแห่งหนึ่ง ในจังหวัดกาฬสินธุ์ ทำให้ถูกวิจารณ์อย่างหนัก เพราะปกติทั่วไป นกที่ถูกนำมาขายให้คนปล่อยทำบุญ มักจะถูกจับใส่กรง ซึ่งคนรักสัตว์หลายคน ก็รู้สึกหดหู่แล้ว ยิ่งเห็นภาพนกถูกจับมาใส่อยู่ในถุงแบบนี้ ยิ่งสร้างความสะท้อนใจเป็นอย่างมาก ผู้สื่อข่าวได้ติดต่อไปยังเจ้าของเฟซบุ๊กผู้ โพสต์ภาพเปิดเผยว่า ขณะมาทำธุระที่จังหวัดกาฬสินธุ์ ตอนเข้าไปเดินที่ตลาดสด ก็เจอคุณยายนั่งขายนกกระจอกที่จับใส่ถุงพลาสติก ถุงละ๑ ตัว แล้วมัดเป็นพวง รวม ๔ ถุง ขายพวงละ ๑๐๐ บาท ตอนแรกคิดจะให้คนซื้อเพื่อนำไปทำเป็นอาหาร แต่พอสอบถามคุณยายก็บอกว่ารอคนมาซื้อไปปล่อย และบอกว่ามีคนจับมาให้คุณยายนำมาขาย ซึ่งผู้สื่อข่าวได้เดินทางไปที่ตลาดดังกล่าว ก็ไม่พบคุณยายที่ขายนกแล้ว จากการสอบถามพ่อค้าแม่ค้าก็บอกว่า ทุกเช้าคุณยายจะมาขายนกกระจอกเป็นประจำ แต่หลังจากที่เป็นข่าวก็ไม่ทราบว่าคุณยายจะกลับมาขายนกอีกหรือไม่ จากการสอบถาม เจ้าหน้าที่กรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืช ระบุว่าต้องตรวจสอบว่า นกที่นำมาขายนั้นเป็น	สบอ.๘ (ขอนแก่น) สบอ. กคส.	https://news.ch๗.com/detail/๓๖๗๒๒๒ https://mgronline.com/science/detail/๙๖๒๐๐๐๐๙๕๕๔๙ https://news.m๓ai.com/social-news/๓๖๔๘๘๗.html http://morning-news.bectero.com/share-of-the-day/๐๔-Oct-๒๐๑๙/๑๕๒๖๙๗	-
--	--	---	----------

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
นกกระจอกชนิดใด หากเป็น นกกระจอกตาล นกกระจอกป่าทองเหลือง หรือ นกกระจอกใหญ่ ซึ่งเป็นสัตว์ป่าคุ้มครองก็จะมีคามผิดตามกฎหมาย แต่เบื้องต้นจากการพิจารณาภาพนกดังกล่าว คาดว่าเป็นนกกระจอกบ้านซึ่งไม่ใช่สัตว์ป่าคุ้มครอง แต่อาจจะเข้าข่ายกระทำผิดตาม พ.ร.บ.ป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ โดยในวันที่ ๔ ต.ค. เจ้าหน้าที่สถานีพัฒนาและส่งเสริมการอนุรักษ์สัตว์ป่าลำปาง พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะลงพื้นที่ตรวจสอบเพื่อพูดคุยและให้ความรู้กับพ่อค้า แม่ค้า ที่จับนกมาขาย			

ข่าวจากสื่อออนไลน์ที่เกี่ยวข้องกับกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
ประจำวันศุกร์ที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
๑.ปราจีนบุรี ช้างป่าเขาใหญ่ครึ่งร้อยออกมาหากินบนถนน!! เมื่อเวลา ๑๘.๐๐ น.วันที่๓ ต.ค.๖๒ นายครรชิต ศรีนพวรรณ หน.อช.เขาใหญ่ในพื้นที่รอยต่อ ๓ จังหวัด ปราจีนบุรี นครนายก และนครราชสีมาได้รับแจ้งจากนักท่องเที่ยว พบโขลงช้างป่าจำนวนมาก รวมมากกว่า ๕๐ เชือก ใน ๒ จุด ออกมาเดินหากินตลอดแนวถนนสาย ปราจีนบุรี – เขาใหญ่ หรือ สาย ๓๐๗๗ จุดแรกที่พบคือบริเวณหนองอิง หรือ ระหว่าง กม.๓๙ – ๔๐ เลี้ยวจากผาตะแบก ก่อนถึงอ่างเก็บน้ำสายศรีด่านท้ายอ่างเก็บน้ำ จำนวนมากกว่า ๑๐ เชือก จุดที่ ๒ บริเวณด้านดงยาง พบมีจำนวนมากกว่าจุดแรก จำนวนมากกว่า ๔๐ เชือก โดยพบต่างพากัน	สบอ.๑ (ปราจีนบุรี) สอช. สอป.	https://www.talknewsออนไลน์.com/๑๕๕๘๘๔/ https://www.๗๗kaod ed.com/content/๘๙๓ ๓๙๖	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
เดินหากิน รับประทานอาหารบนถนนสายปราจีนบุรี – เขาใหญ่ หรือ ๓๐๗๗ จนวนรณิกท่องเที่ยวที่ขึ้น – ลง ในฝั่ง จ.ปราจีนบุรีรถติดยาวเหยียดกว่า – ๒กม.พร้อมพากันถ่ายรูปวิถีชีวิตข้างป่า ในธรรมชาติอย่างมีความสุขรับลมหนาว – โอโซนอันดับ ๗ ของโลกในระดับอุณหภูมิระหว่าง ๒๔ -๒๕ องศาเซลเซียส นายครรชิต กล่าวว่า “ เป็นธรรมชาติของข้างป่าที่จะเดินเป็นวงรอบออกหากินในพื้นที่ป่าบนอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่มรดกโลก ในช่วงฤดูฝนจะพากันหากินในป่าเป็นส่วนใหญ่ แต่เมื่อเข้าสู่ช่วงฤดูหนาว มักพากันมาถึงบริเวณศูนย์บริการนักท่องเที่ยว หรือ ตลอดแนวถนนสายปราจีนบุรี เขาใหญ่ หรือ ๓๐๗๗ ตั้งแต่เหนือด่านน้ำตกเหวนรกขึ้นยาวมาตลอดเส้นทาง เพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยว ที่เริ่มเข้าสู่ไฮซีซั่นการท่องเที่ยวบนอช.เขาใหญ่			
๒. มูลนิธิสมเด็จพระญาณสังวร ประทานทุนพระสังฆราชูปถัมภ์ เนื่องในการบำเพ็ญกุศลครบ ๑๐๖ ปี แห่งการประสูติ วันนี้ (๓ ต.ค.๖๒) ที่อาคาร ๑๐๐ ปี วัดบวรนิเวศวิหาร พระธรรมบัณฑิต เจ้าอาวาสวัดพระราม ๙ กาญจนาภิเษก กรรมการมหาเถรสมาคม(มส.) ในฐานะรองประธานกรรมการมูลนิธิสมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นประธานในพิธีประทานทุนพระสังฆราชูปถัมภ์ สมเด็จพระสังฆราชเจ้า กรมหลวงวชิรญาณสังวร มูลนิธิสมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ ให้กับสำนัก	สอช. สบก.	https://www.pimthai.co.th/๑๑๗๘๖	+

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง/ข่าวเชิง±
เรียน สำนักศาสนศึกษา โรงเรียน และโรงพยาบาล นายเจริญ ภักดีธนากุล ประธานกรรมการโครงการส่งเสริมการศึกษาพระปริยัติธรรม แผนกบาลี กองทุนเพื่อผู้ป่วยและโรงพยาบาล กองทุนเพื่อการศึกษามูลนิธิสมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช วัดบวรนิเวศวิหาร ในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า เนื่องในการบำเพ็ญกุศลครบ ๑๐๖ ปี แห่งการประสูติสมเด็จพระสังฆราชเจ้า กรมหลวงวชิรญาณสังวร คณะกรรมการฯ			

๓.สะท้อนใจ!! แม่ค้าจับนกกระจอกใส่ถุงเจาะรู รอคณซื้อไปปล่อย ชาวเน็ตถามได้บุญหรือบาป สมาชิกเฟซบุ๊กคนหนึ่ง โพสต์ภาพนกกระจอกที่ถูกจับใส่ไว้ในถุงร้อนสำหรับใส่อาหาร มัดปากถุงด้วยหนังยางโดยเจาะรูไว้เพียงเล็กน้อย ให้มีอากาศหายใจ ก่อนนำมาวางขายอยู่บนแผง เพื่อรอให้คนซื้อนำไปปล่อย เหตุเกิดที่ตลาดเช้าแห่งหนึ่ง ในจังหวัดกาฬสินธุ์ ทำให้ถูกวิจารณ์อย่างหนัก เพราะปกติทั่วไป นกที่ถูกนำมาขายให้คนปล่อยทำบุญ มักจะถูกจับใส่กรง ซึ่งคนรักสัตว์หลายคน ก็รู้สึกหดหู่แล้ว ยิ่งเห็นภาพนกถูกจับมาใส่อยู่ในถุงแบบนี้ ยิ่งสร้างความสะท้อนใจเป็นอย่างมาก ผู้สื่อข่าวได้ติดต่อไปยังเจ้าของเฟซบุ๊กผู้ โพสต์ภาพเปิดเผยว่า ขณะมาทำธุระที่จังหวัดกาฬสินธุ์ ตอนเข้าไปเดินที่ตลาดสด ก็เจอคุณยายนั่งขายนกกระจอกที่จับใส่ถุงพลาสติก ถุงละ๑ ตัว แล้วมัดเป็นพวง รวม ๔ ถุง ขายพวงละ ๑๐๐ บาท ตอนแรกคิดจะให้คนซื้อเพื่อนำไปทำเป็นอาหาร แต่พอสอบถามคุณยายก็บอกว่ารอคนมาซื้อไปปล่อย และบอกว่ามีคนจับมาให้คุณยายนำมาขาย ซึ่งผู้สื่อข่าวได้เดินทางไปที่ตลาดดังกล่าว ก็ไม่พบคุณยายที่ขายนกแล้ว จากการสอบถามพ่อค้าแม่ค้าก็บอกว่า ทุกเช้าคุณยายจะมาขายนกกระจอกเป็นประจำ แต่หลังจากที่เป็นข่าวก็ไม่ทราบว่า คุณยายจะกลับมาขายนกอีกหรือไม่ จากการสอบถาม เจ้าหน้าที่กรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืช ระบุว่าต้องตรวจสอบว่า นกที่นำมาขายนั้นเป็น	สบอ.๘ (ขอนแก่น) สบอ. กคส.	https://news.ch๗.com/detail/๓๖๗๒๒๒ https://mgronline.com/science/detail/๙๖๒๐๐๐๐๙๕๕๔๙ https://news.m๓ai.com/social-news/๓๖๔๘๘๗.html http://morning-news.bectero.com/share-of-the-day/๐๔-Oct-๒๐๑๙/๑๕๒๖๙๗	-
---	--	---	----------

หัวข้อข่าวออนไลน์	หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	เว็บไซต์/ลิงค์ออนไลน์	ประเด็นที่ต้องชี้แจง /ข่าวเชิง±
นกระจอกชนิดใด หากเป็น นกระจอกตาล นกระจอกป่าท้องเหลือง หรือ นกระจอก ใหญ่ ซึ่งเป็นสัตว์ป่าคุ้มครองก็มีความผิด ตามกฎหมาย แต่เบื้องต้นจากการพิจารณา ภาพนกดังกล่าว คาดว่าเป็นนกระจอกบ้าน ซึ่งไม่ใช่สัตว์ป่าคุ้มครอง แต่อาจจะเข้าข่าย กระทำผิดตาม พ.ร.บ.ป้องกันการทารุณกรรม และการจัดสวัสดิภาพสัตว์ โดยในวันที่ ๔ ต.ค. เจ้าหน้าที่สถานีพัฒนาและส่งเสริมการอนุรักษ์ สัตว์ป่าลำปาว พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะลงพื้นที่ตรวจสอบเพื่อพูดคุยและให้ความรู้ กับพ่อค้า แม่ค้า ที่จับนกมาขาย			